
Loški glas je priloga časopisa Gorenjski glas Časopis izhaja mesečno www.gorenjskiglas.siOdgovorna urednica: Marija Volčjak

Časopis za škofjeloško območje	 	 		 																Številka 2, Februar 2013

Gorenja vas – Poljane

večer anjinih podob
Dan pred kulturnim prazni
kom je Anja Eržen v gorenje
vaški šoli vrstnikom prvič 
predstavila pesniško zbirko 
Podobe iz daljave, teden ka
sneje pa so v šoli pripravili 
še literarni večer s predstavi
tvijo avtorice.
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Železniki

Dobitek je, dobitka ni
Igralci KUD France Koblar 
Železniki so na oder postavi
li veseloigro Frana Lipaha z 
naslovom Glavni dobitek. 
Pred gledalci se na iskriv na
čin razodene kratkotrajnost 
sreče, ki jo prinese nenadeja
ni milijonski dobitek.
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Žiri

zamašene  
žirovske žile
Na okrogli mizi o žirovskih 
cestnih povezavah smo sli
šali, da je infrastruktura kot 
žile, ki zamašene povzročajo 
odmiranje življenja in go
spodarstva v kraju. 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Zimska šola v 
naravi je za družine precej
šen denarni zalogaj, ki si jo 
nekatere v kriznih časih tež
ko privoščijo. Občinski svet 
je pri oblikovanju proračuna 
prisluhnil pobudi šol in star
šev o subvencioniranju šole 
v naravi in temu letos name
nil 9320 evrov, je povedala 
vodja občinskega oddelka za 
družbene dejavnosti Hermi-
na Krajnc.
Letno šolo v naravi deloma 
financira država, zimska, ki 
je denarno zahtevnejši zalo
gaj, pa je starše veljala 160 
evrov. Za nekatere družine 
je ta znesek visok, z občin
skim sofinanciranjem pa ga 
bodo lahko zmanjšali za če
trtino. "Občinski svet je pod
prl sofinanciranje šole v na
ravi in dogovorjeni znesek 
razdelil šolam glede na šte
vilo učencev v generaciji, ki 
se udeleži šole v naravi. Ni
smo sicer opredelili, naj gre 
znesek prav za zimsko šolo 
v naravi, pač pa smo odloči
tev prepustili šolam samim. 
Če znesek razdelimo na šte
vilo učencev, na vsakega pri
de 40 evrov in za toliko lah
ko šole znižajo prispevek 
staršev. V šolah tudi najbo
lje vedo, kakšno je socialno 
stanje družin, iz katerih pri
hajajo otroci, in jim glede na 
to lahko denarno pomagajo 
tudi iz šolskih skladov. Naš 

skupni cilj pa je omogočiti 
vsem otrokom, da se udele
žijo šole v naravi," pojasnju
je Krajnčeva.
"Dražja šola v naravi je zim
ska, zato smo se odločili, da 
dve tretjini denarja, ki nam 
ga za sofinanciranje šol v 
naravi namenja občina, 
damo za izvedbo zimske, 
tretjino pa za letno šolo v na
ravi," je povedal ravnatelj 
Osnovne šole Ivana Grohar
ja Marko Primožič. "Starši 
bodo tako za zimsko šolo v 
naravi plačali 130 evrov. 
Znesek občinske subvencije 

smo razdelili med vse učen
ce enako, desetim iz social
no najbolj ogroženih družin 
pa pokrijemo več kot polovi
co stroškov iz šolskega skla
da. Tudi sicer se trudimo, da 
izbiramo cenejše namesti
tve (če je le mogoče, v cen
trih šolskih in obšolskih de
javnosti), poskrbimo tudi, 
da si otroci lahko smuči in 
drugo opremo izposodijo, 
pri čimer nam prijazno po
magajo v smučarskem klu
bu Alpetour. Šolo v naravi 
namreč želimo omogočiti 
vsem otrokom. Potezo obči

ne, ki je bila narejena tudi 
na pobudo šol in  staršev, 
ocenjujem kot dobro. Letoš
njo zimsko šolo v naravi 
smo že izpeljali s pomočjo 
občinskih sredstev."
Učenci iz Groharjeve šole so 
bili v zimski šoli v naravi 
ravno prejšnji teden, tik 
pred zimskimi počitnicami. 
Tako bodo sveže pridoblje
no smučarsko znanje (poleg 
alpskega so se ukvarjali tudi 
s smučarskim tekom) iz 
Kranjske Gore in Planice 
lahko ta teden že preizkusili 
na počitniškem snegu.

Pocenili so šolo v naravi
Škofjeloška občina je v proračunu namenila 9320 evrov za sofinanciranje šole v naravi za vse 
škofjeloške osnovne šole. za starše je tako zimska šola v naravi cenejša za 40 evrov.

Prizor z lanske zimske šole v naravi učencev Groharjeve šole. Poleg smučanja so 
spoznavali tudi krpljanje. / Foto: OŠ Ivana Groharja

Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – V preteklosti 
so ga uprizarjali vse do jože
finskih časov, Škofja Loka 
pa ga je znova oživila leta 
1999 in 2000 ter 2009, za
tem pa so se odločili, da bo 
uprizoritev na vsakih šest 
let. V letih, ko ga ni, pa v 
pos tnovelikonočnem času s 
Pasijonskimi dnevi skrbijo, 
da se ohranja pasijonska 
kondicija.
Letošnji se začnejo že ta te
den, zaznamujejo pa jih: dve 
imenitni razstavi, srečanje 
slovenskih pasijonskih mest 
in izid publikacije Pasijonski 
doneski. Pred začetkom so 
dogodke v Škofji Loki, osred
njem slovenskem pasijon
skem mestu, vse bolj prepo
znavnem tudi na evropskem 
pasijonskem zemljevidu, 
predstavili župan Miha Ješe, 
koordinatorica Pasijonskih 
dni Andreja R. Megušar in 
urednik Doneskov Alojzij 
Pavel Florjančič.
Prvi pasijonski dan bo četr
tek, 28. februarja, ko bo 
osrednji dogodek ob 19. uri 
odprtje likovne razstave ene
ga najbolj priznanih in pre
poznavnih slovenskih likov
nih ustvarjalcev Jožeta Ti

snikarja. Na ogled bo 14 
umetnikovih slik, toliko, kot 
je postaj križevega pota, za 
razstavo pa so jih prispevali 
njegova vdova Marija, slove
njegraški muzej in eno tudi 
Gimnazija Škofja Loka, ki jo 
ima še iz leta 1991, ko je 
Škofja Loka gostila Tisnikar
jevo razstavo z naslovom 
Petindvajset let kasneje in je 
bila prva likovna razstava v 
Škofji Loki v samostojni Slo
veniji. Pri pripravi takratne 
razstave je sodeloval tudi 
Alojzij Pavel Florjančič, si
cer slikarjev prijatelj.  Raz
stava nosi naslov Tisnikar
jev pasijon, v resnici pa ne 
gre za pravo upodobitev pa
sijona in križevega pota, je v 
katalog zapisala Milena Zla
tar, kustodinja muzeja v Slo
venj Gradcu: "Njegovo sim
boliko lahko ugledamo v ce
lotnem umetnikovem opu
su, ne glede na motiviko." 
Drugo razstavo, ki jo odpre
jo v četrtek v preddverju So
kolskega doma, je pripravila 
Marta Gartner iz Kapucin
ske knjižnice, njen naslov 
pa je Processio Locopolitana 
– Škofjeloški pasijon upri
zorjen že na veliki petek leta 
1713? Kaj pravijo pisma? Na
slednja dogodka sta marca. 

Začetek pasijoskih 
dni s Tisnikarjem
leta 2015 bo Škofja loka po šestih letih spet 
prizorišče Škofjeloškega pasijona, kot ga je leta 
1721 napisal loški pater kapucin romuald 
Marušič. vmes so vsako leto pasijonski dnevi.

letošnje pasijonske dneve so predstavili (od leve) alojzij 
Pavel Florjančič, andreja r. Megušar, župan Miha ješe in 
jernej Tavčar. / Foto: Tina Dokl

Pokal Loka  
našim smučarjem

Prejšnji konec tedna sta Škofja loka in stari 
vrh gostila že 38. Pokal loka in smučarske 
upe, za domačine pa je bila atraktivna zlasti 
uvodna prireditev, ko so se mladi predstavili 
na pobočju pod Škofjeloškim gradom.
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Kmalu dobijo 
knjižnico

v mladinski oddelek knjižnice ivana 
Tavčarja, ki ga urejajo na vrhu 
blagovnice nama, bodo ta teden začeli 
nameščati opremo. v knjižnici tudi 
pravljična soba in prireditveni oder.
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ŠkoFja loka

Ceneje tudi na 
primestnih linijah
Potem ko se je že dodobra 
uveljavil pogostejši in cenejši 
avtobusni promet na mestni 
liniji, v Občini Škofja Loka se
daj subvencionirajo tudi vož
nje na primestnih avtobusih, 
seveda v mejah občine.
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 26. februarja 2013

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Boštjan Bogataj, Miroslav Braco Cvjetičanin, 
Samo Lesjak, Vilma Stanovnik, Ana Šubic,  
Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Polona Mlakar Baldasin, Matic Zorman

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 2/let nik II je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 16, ki je iz šla 26. februarja 2013.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Plja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, 
letna naročnina 2013: 156,00 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v 
cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka 
naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.O
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – To možnost je 
odprlo državno subvencio
niranje dijaških in študent
skih prevozov. V sodelova
nju s prevoznikom na obsto
ječih javnih avtobusnih lini
jah so znižali cene avtobu
snih vozovnic na relacijah 
znotraj občine.
»Cenejše vozovnice za med
krajevne prevoze v občini 
veljajo od 1. februarja naprej 
za poskusno obdobje petih 
mesecev,« je povedal vodja 
oddelka za prometno infra
strukturo na Občini Škofja 
Loka Miloš Bajt. V tem času 
bo občina pokrivala razliko 
med subvencionirano in 
polno ceno. Cene na mestni 
liniji ostanejo nespremenje
ne, 50 centov za vozovnico, 
na primestnih linijah pa 
bodo potniki za vozovnico 
na relacijah do 10 kilome
trov odšteli evro, nad 10 ki
lometrov pa evro in pol. 
Omogočeno je tudi brez
plačno prestopanje na avto
buse mestne linije. Omeni
mo primer: za vožnjo na re
laciji Dorfarje–Škofja Loka 
je bilo doslej treba plačati 1,3 
evra, po novem je cena en 
evro. Pri daljši relaciji, deni
mo Bukovščica–Škofja Loka, 
je razlika naslednja: prej je 
bila vozovnica 2,3 evra, sedaj 

je 1,5 evra. Na relaciji Bukov
ščica–železniška postaja, 
kjer je predvideno prestopa
nje na avtobus mestne lini
je, je bilo prej treba znesku 
2,3 evra dodati še 0,5 evra za 
vozovnico mestnega avtobu
sa. V naslednjih mesecih je 
cena 1,5 evra.
»S prevoznikom smo se zelo 
hitro dogovorili in realizirali 
predloge občinskih svetni
kov in predstavnikov krajev
nih skupnosti, da bi namreč 
cenejši potniški promet ve
ljal po vsej občini,« pravi žu
pan Miha Ješe. »Predlagam, 
da se občani tega poslužuje
mo kar v največji meri, saj 
bomo s tem zmanjšali svoje 
stroške, naredili pa tudi kaj 
za boljši zrak in razbreme
nitev zelo prometnih cest. 
To je nadaljevanje naše akci
je Vsi na mestni avtobus iz 
okoljskega projekta Loško je 
ekološko. Že v naslednji fazi 
se bomo s prevoznikom 
skušali dogovoriti, da bomo 

uvedli ekološke avtobuse. Ti 
naj bi bili manjši in nizko
podni, da se bodo lahko na 
njih vozili ljudje vseh kate
gorij. Na vseh linijah sicer to 
ne bo mogoče, v prihodnjem 
letu pa bi želeli pridobiti 
vsaj en takšen avtobus. Ve
seli me, da so mestni avto
busi polni, tako da se mi 
zgodi, da med vožnjo več
krat tudi stojim. Tolikšnega 
napredka se nisem nadejal v 
tako kratkem času.«
In kakšen je uspeh mestne 
avtobusne linije? V letu 
2012 so prepeljali rekordno 

število potnikov: 229.198, 
oziroma 1012 na dan ob de
lavnikih. Celoten strošek je 
znašal 320 tisoč evrov, pri
hodek od prodaje vozovnic 
je bil 115 tisočakov (36 od
stotkov priznanih stroškov), 
prispevek občine kot sofi
nancerja 116 tisoč evrov in 
prispevek države kot kon
cendenta 89 tisoč evrov. Žu
pan Miha Ješe ocenjuje, da 
bo zaradi povečanega števila 
potnikov sofinanciranje ob
čine nižje, kljub temu, da 
bodo sofinancirali tudi pri
mestne linije.

Ceneje tudi na  
primestnih avtobusih
Potem ko se je že dodobra uveljavil pogostejši in cenejši avtobusni promet na mestni liniji, v Občini 
Škofja loka sedaj subvencionirajo tudi vožnje na primestnih avtobusih, seveda v mejah občine.

Odslej cenejša tudi vozovnica na avtobusih primestnega prometa, a le v mejah občine  

V Škofji Loki tudi razmišljajo, kako ljudi iz 
odročnejših krajev povezati z neke vrste javnim 
prevozom. V okviru projekta Matija želijo 
omogočiti, da bi se prek spletnega portala 
povezali potniki, ki potujejo na skupni 
destinaciji, in se dogovarjali za skupne prevoze z 
enim avtomobilom, razmišlja župan Miha Ješe.

Na Občini Škofja Loka 
ocenjujejo, da bo 
strošek 
subvencioniranja 
vozovnic znašal od 
1500 do 2500 evrov na 
mesec.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Položila sta ga 
župan občine Škofja Loka 
Miha Ješe in Tadej Ružič, 
predsednik uprave SGP 
Pom grad, izbranega izvajal
ca. Položila sta ga ob križišču 
Ljubljanske ceste in Franko
vega naselja, kjer bo potekal 
zbirni kanal Trata, eden od 
sedmih odsekov javnega ka
nalizacijskega sistema, za 
katerega so najprej pridobili 
gradbeno dovoljenje.
Po pridobitvi gradbenih dovo
ljenj bo izvajalec začel grad

njo na zbirnem mestnem ka
nalu, postopek za pridobitev 
gradbenega dovoljenja poteka 
tudi še za gradnjo kanalizacij
skega sistema v naseljih Go
dešič, Reteče in Gorenja vas–
Reteče. Ta naselja bodo dobi
la tudi novo čistilno napravo. 
Osrednjo čistilno napravo na 
Suhi pa obnavljajo že od lan
skega poletja.
Projekt Odvajanje in čiščenje 
odpadnih voda v porečju 
Sore, v katerega so vključene 
vse občine na Škofjeloškem 
in ga v znatnem deležu sofi
nancira evropski kohezijski 

sklad, bo po besedah župana 
Miha Ješeta pomembno dvi
gnil kakovost življenja prebi
valstva te in prihodnjih gene
racij, voda bo iz loške občine 
tekla čistejša, kar bo pripo
moglo k varovanju naravne
ga okolja, predvsem podtal
nice. Gre za največjo naložbo 
v občini, poudarja župan. 
Celotna znaša 28 milijonov 
evrov, 14 milijonov jih bo pri
šlo iz Evrope.
Kakšna bo letos dinamika 
gradbenih del? Centralno či
stilno napravo naj bi do po
letja že zgradili. Spomladi 

pa bodo začeli gradnjo čistil
ne naprave v Retečah, grad
njo zbirnega kanala Trata in 
zbirnega mestnega kanala, s 
kopanjem za kanalizacijo v 
Puštalu, kanalizacijski sis
tem bo posodobljen tudi za 
naselja Stara Loka, Virlog, 
Binkelj, Trnje in Vešter, 
enako tudi na Godešiču in 
Retečah. Dela na primarnih 
vodih se potem, ko bodo 
pravnomočna še ostala grad
bena dovoljenja, lahko zač
nejo, za sekundarne vode pa 
so še v fazi pridobivanja 
gradbenih dovoljenj.

Iz Škofje Loke bo tekla očiščena voda

spomladi bodo na območju občine Škofja loka na sedmih lokacijah gradili ali obnavljali javni 
kanalizacijski sistem, za kar so konec januarja simbolično položili temeljni kamen.

Predlani smo podpisali po
godbo, lani začeli z obnovo 
centralne čistilne naprave, 
letos spomladi pa se v okviru 
projekta Urejanje porečja 
Sore začenja gradnja več pri
marnih kanalizacijskih odse
kov. Za čistilno napravo ra
čunamo, da bo poleti dokon
čana, sledilo bo enoletno po
skusno obratovanje, odpa
dna voda iz Škofje Loke pa 
bo tekla popolnoma očišče
na. Tako bomo lahko izpol
nili zakonske obveznosti, ki 
jih je sprejela naša država: da 
bodo do leta 2015 vsa urbana 
naselja imela primerno ka
nalizacijo in čistilne naprave, 
in do leta 2017 vsa država 
očiščene vse odpadne vode 
tudi na podeželju, bodisi z 
manjšimi čistilnimi naprava
mi bodisi z javnimi kanaliza
cijskimi sistemi.
Gradimo za tri generacije, kar 
je sicer v nasprotju z ekonom
sko logiko in nam blokira 
proračunska sredstva za kar 
nekaj let. Ob tem je v naši ob
čini še težava, da je zadolže
nost že na meji, tako da ni
mamo več možnosti za doda
tno zadolževanje in bo pri tej 
in vseh ostalih naložbah treba 
še bolj gledati na vsak evro. V 
dokončanje te naložbe nas si
lita dve dejstvi: že omenjena 
zaveza republike Slovenije in 
drugi, ekonomsko pomemb
nejši, da imamo na razpolago 
evropska sredstva, ki so nam 
na voljo do leta 2014. To nam 
omogoča, da primarne kana
lizacijske sisteme gradimo z 
nepovratnimi sredstvi, iz teh 
virov bomo dobili kar dve tre
tjini denarja. To pomeni, da 
bodo stroški občine in obča
nov ob priključitvi nižji. Za 
sekundarne vode pa računa
mo na pridobitev dodatnih 
strukturnih sredstev. Sofi
nancerski delež bo enako
merno obračunan za vse po
rabnike in bodo imeli od nje
ga korist vsi novi priključniki. 
Pričakujemo, da bo kanaliza
cijsko omrežje letos končano, 

zlasti primarno, naslednje 
leto pa nameravamo nadalje
vati s sekundarnimi. Kjer 
bodo sekundarni v strnjenih 
naseljih (Puštal, Stara Loka, 
Reteče, Godešič), bodo hkrati 
napeljani tudi novi sekundar
ni vodovodi. Slednji so v celo
ti strošek občine, trudimo pa 
se pridobiti dodatna nepovra
tna sredstva. Lani smo se 
osredotočili na pridobitev slu
žnosti. Do konca marca bodo 
predvidoma pridobljena vsa 
potrebna gradbena dovoljenja 
in gradnjo lahko začnemo. 
Pripravljamo tudi razpis za 
področje oskrbe z vodo in pri
čakujemo, da bo do srede leta 
izbran izvajalec. Lahko reče
mo, da bo letos in prihodnje 
leto ta velika investicija zgra
jena. Naj še dodam, da so bile 
predračunske postavke pri tej 
naložbi nekoliko predimenzi
onirane: izvajalske pogodbe 
so nekoliko nižje od predra
čunskih, skrajšali pa smo tudi 
nekatere kanalizacijske vode, 
deloma zaradi redkejše pose
litve in deloma zaradi težav 
pri pridobitvi soglasij lastni
kov zemljišč. Zaradi omenje
nega bo naložba predvidoma 
za 20 odstotkov cenejša. To 
pomeni tudi manjši pritisk 
na proračun, posledično pa 
bodo nižji tudi prispevki no
vih priključnikov.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Največja naložba

Miha ješe
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Čeprav so par
kiranje pri zdravstvenem 
domu v Škofji Loki urejali 
med prvimi in so lani tudi 
odprli manjše parkirišče za 
zaposlene, pa tam še vedno 
ni reda. Parkirnih površin še 
vedno primanjkuje, avtomo
bili so parkirani vzdolž vse 
Stare ceste po pločniku, kar 
ogroža tudi varnost pešcev. 
"Načrtujemo, da bi tu za 
nova parkirišča poskrbeli ob 
Stari cesti, kjer bi uredili 
enosmerni promet v smeri 
Plevne, ob cesti pa za bočno 
parkiranje pridobili še kakih 
šestnajst parkirnih mest," 
pove škofjeloški podžupan 
Robert Strah. Ob Stari cesti 
proti Plevni (pri Petrolu) pa 
bi radi parkirani režim ure
dili podobno, kot je denimo 
na parkirišču pri zdravstve
nem domu. 

Na velike težave pri parkira
nju pa ljudje opozarjajo tudi 
na območju železniške po
staje. O tem so nedavno raz

pravljali tudi škofjeloški ob
činski svetniki. Robert Strah 
potrjuje, da se o urejanju 
parkirišč in površin za pešce 

dogovarjajo tudi za to obmo
čje, in sicer na vzhodnem 
delu. Sogovornik pri tem so 
Slovenske železnice.

Parkirni nered pri zdravstvenem domu

Pri zdravstvenem domu je še vedno premalo parkirišč, zato ljudje parkirajo kar na 
pločnikih. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Od lanske je
seni v Škofji Loki na več par
kiriščih v mestu velja nov 
parkirni režim. Parkirna 
mesta so ob dolgotrajnej
šem parkiranju plačljiva, po
nekod so prve pol ure, uro 
ali dve parkiranja brezplač
ne. Uvedli so tudi modre 
cone s kratkotrajnim brez
plačnim parkiranjem. Dve 
parkirišči v bližini mesta (v 
vojašnici in pri Tehniku) sta 
še vedno brezplačni.
Parkirni režim se je od začet
ka uvedbe tudi že spremenil. 
Občinski svetniki so na eni 
od zadnjih sej denimo dose
gli, da se brezplačno parkira
nje z ene ure podaljša na dve 
(parkirišče na Štemarjih). 
Parkirna mesta pa so poleg 
posameznim obiskovalcem 
mesta ponudili tudi pravnim 
osebam, ki jih lahko najame
jo za letno najemnino 100 
evrov. Tolikšna je namreč 
tudi cena najema parkirnega 
mesta na Nunskem vrtu, na
menjenega prebivalcem ož
jega mestnega jedra. Za to 
parkirišče so sedaj izdali  84 
dovolilnic za stanovalce in 8 
za druge abonente, zlasti po
slovne subjekte, so nam s 
podatki postregli na občini. 

Na Novem svetu in Štemar
jih je zanimanja za dovolilni
ce manj, za Novi svet so izda
li 2, za Štemarje 4. Več zani
manja pa je za letno dovolil
nico pri šolskem centru na 
Podnu, kjer so jih doslej iz
dali 56, tamkajšnja kvota pa 
je po besedah Miloša Bajta z 
občinskega oddelka za pro
metno infrastrukturo 83.
Najtežje se ljudje privajajo 
parkiranju v modrih conah. 
"Čas parkiranja je treba na 
območjih kratkotrajnega par
kiranja označiti z uro," pravi 
Miloš Bajt. Tako je denimo 
ob cesti v Vincarje, pri Nami, 
na Novem svetu nasproti 
Name. Parkirno uro lahko 
ljudje dobijo v Loški hiši.
Miloš Bajt kot enega večjih 
problemov pri parkiranju 
navaja pritožbe stanovalcev, 
ki jim parkirana vozila zase
dajo funkcionalna zemlji
šča. Če ne gre za zasebna, 
temveč javna zemljišča, ob
činski redarji lahko posre
dujejo, v nasprotnem pri
meru ne. S krajevnimi sku
pnostmi pa so se sedaj dogo
vorili, naj v primerih, ko že
lijo iz stanovanjskih blokov 
redarjevo ukrepanje, stano
valci pooblastijo osebo, ki bo 
v njihovem imenu komuni
cirala z občino.

Parkirni režim  
še izpopolnjujejo
Na plačljivih parkiriščih, kjer velja tudi 
kratkotrajno brezplačno parkiranje, ponujajo 
parkirna mesta "abonentom".

Za parkiranje na območjih kratkotrajnega brezplačnega 
parkiranja, kjer ni parkirnih avtomatov, naj ljudje čas 
parkiranja označijo z urico, ki jo zataknejo na notranjo 
stran vetrobranskega stekla. / Foto: Tina Dokl

Občina Škofja Loka je po ukrepih za prometno varnost v 
samem državnem vrhu, o tem priča tudi statistika prome-
tnih nesreč in smrtnih žrtev na tem območju, pove Robert 
Strah, podžupan in občinski svetnik. »Imamo tudi dobro 
organiziran Svet za preventivo in varnost v cestnem prome-
tu, v katerem so vključeni predstavniki organizacij, od šol in 
vrtcev do zveze šoferjev, študentov, slepih in slabovidnih. 
Gre za več kot 60 ukrepov, ki jih je predlagala tehnična ko-
misija, ki je opravila preglede na terenu in opredelila prome-
tno najbolj kritične točke. Ti ukrepi so povečini že realizira-
ni,« pravi Strah. Občina je uspešna tudi pri uveljavljanju 
novih pristopov v prometni varnosti, denimo pri vzgoji 
otrok v vrtcih in šolah, pri ozaveščanju starejših. Poleg tega 
so v občini nameščeni štirje prikazovalniki hitrosti, dodatno 
so senzorsko zavarovani prehodi za pešce, veliko ukrepov je 
bilo sprejetih za pešce in kolesarje. Velik del varnosti pa 
predstavlja tudi urejena cestna infrastruktura.

Škofja Loka

Uspešni z ukrepi za prometno varnost

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Strah je vodja 
kabineta na ministrstvu za 
promet in infrastrukturo. 
"Tako imaš drugačen vpo
gled v izkoriščanje vseh po
tencialov za lokalno sku
pnost, v razpise, razvojne 
projekte," pravi Robert 
Strah.
"Kako pomembna je priso
tnost lokalnih predstavnikov 
v državnih krogih odločanja, 
dokazuje več projektov, kjer 
smo vrsto let stopicali na 
mestu, sedaj pa so se pre
maknili in realizirali. To je 
denimo dosežena prepoved 
tranzitnega prometa skozi 
naselja v občini Škofja Loka, 
na kar so vrsto let opozarjali 
občani. S tem je v povezavi 
gradnja krožišča v Starem 
Dvoru, kjer je bila pomemb
na takojšnja odzivnost lokal
ne skupnosti in zagotovitev 
denarja v državnem prora
čunu, kjer smo postrgali 
zad nje evre, da je projekt 
realiziran. Konec meseca 
marca lahko pričakujemo, 
da bo krožišče dokončno 
urejeno. Krožišče Stari Dvor 
predstavlja nekakšen pilotni 
projekt za celotno državno 
umeščanje takšnih prome
tnih rešitev v prostor. Drža
va je naklonjena takšnemu 
načinu urejanja prometa, 
saj so krožišča dobra rešitev 
za večjo pretočnost in var
nost prometa. Poudarjajo se 
montažna krožišča, ki so 
najmanj trikrat cenejša od 
siceršnjih lokalnih spome

nikov, ki so se gradili v času 
debelih krav. Za grajeno 
krožišče s fiksnimi elementi 
in gradnjo sredinskega oto
ka z raznimi stilskimi do
datki bi hitro dosegli ceno 
od 700 do 800 tisoč evrov, 
sedaj pa smo najmanj tri
krat cenejši. Enak pristop 
bomo ubrali tudi pri gradnji 
drugih krožišč v občini. Za 
preglednost in pretok pro
meta je enako poskrbljeno, 
prav tako za osvetljenost, za 
manj denarja lahko storimo 
več."

Premiki pri prometnih 
povezavah
Robert Strah navaja tudi 
premik na področju protipo
plavnega urejanja območja 
šolskega centra na Podnu, 
za kar so končno zagotovlje
na sredstva. "Preboj je bil 
dosežen pri prometnih pove

zavah: povezovanje Škofje 
Loke na avtocestno omrežje, 
prek Trate in Meje do Vodic. 
Ko je bil dosežen konsenz 
na ravni vseh lokalnih sku
pnosti, smo to predstavili 
državi in se sedaj strokovno 
proučuje kot predpogoj, da 
bo prišlo do prostorskega 
umeščanja," pravi Strah. 
"Zadeva, ki sovpada z ukrepi 
države, je tudi učinkovit po
tniški promet, tu smo bili 
korak pred državo z uvedbo 
efektivne mestne linije. V 
tem šolskem letu pa je drža
va začela subvencionirati di
jaške in študentske prevoze, 
ki tudi za Škofjeločane pri
naša občutne prihranke. Le
tni prihranek za dijaka ali 
študenta je za relacijo Škofja 
Loka–Ljubljana 875 evrov na 
leto. Tako mesečno plačilo 
znaša 20 evrov, ki pokrije 
tudi vse mestne povezave.

Varčujejo država in  
lokalne skupnosti 
Ko primerjamo proračuna 
države in občine, se pri obeh 
precej varčuje na stroških, 
ne pa na investicijah. Takšen 
je denimo projekt Urejanja 
porečja Sore, ki je podprt s 
kohezijskimi viri. Tudi v dr
žavi je orientacija na razvoj
ne projekte, sofinancirane s 
kohezijskimi in razvojnimi 
sredstvi. Kako pomembne 
so tovrstne investicije za go
spodarstvo, kaže podatek, da 
smo v občinskem proračunu 
za leto 2013 izračunali, da je 
v letnem planu 22 milijonov 
posredno namenjenih za 

gradnje, torej za spodbuja
nje gospodarstva, v letu 2014 
pa bo okoli 16 milijonov po
srednega učinka na gradbe
ni sektor. Del projekta Ure
janje porečja Sore je odvaja
nje in čiščenje odpadnih 
voda, drugi pa gradnja in 
obnova vodovodov, za sled
njega smo v stalnem kontak
tu z državo in računamo, da 
bomo tudi tu prišli do sofi
nanciranja. Ključni datum je 
30. junij, do takrat bo pri
stojno ministrstvo presodilo, 
kateri lokalni projekti so pri
pravljeni na izvedbo in jih 
bo razvrstila v kohezijski del, 
dokler so na voljo še sredstva 
v okviru te finančne per
spektive."
Sogovorniku se zdi pomem
ben premik v občini Škofja 
Loka na javnem potniškem 
prometu. "Od prvega dne 
tega mandata naša občina 
dela na približevanju javne
ga potniškega prometa ob
čanom, dosegli smo tudi 
sinhronizacijo avtobusnega 
in železniškega prometa. 
Železniška postaja na Trati 
je na sedmem mestu v Slo
veniji glede števila potnikov. 
Drug spodbuden podatek je, 
da smo 2012 prepeljali z av
tobusi rekordno število po
tnikov. Pomembna poveza
va je z državno ravnjo, z za
četkom pri dijaških in štu
dentskih vozovnicah in se 
bo, pričakujem, nadaljevalo 
z enotno vozovnico za žele
znico in avtobus. Hkrati 
smo urejali tudi mirujoči 
promet."

Povezani država  
in lokalna skupnost
Robert Strah, podžupan občine Škofja Loka, pripisuje velik pomen prisotnosti lokalnih predstavnikov 
v državnih krogih odločanja. Prepričan je, da to pripomore tudi k premiku lokalnih projektov.

Robert Strah / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Izbrani so bili 
že na drugem razpisu za pro
stovoljca, prostovoljko in pro
stovoljski projekt. Priznanje 
za prostovoljko leta 2012 v 
starostni skupini do 30 let je 
šlo v roke Ines Brateško, pod
predsednico društva Srčne 
mamice. V starostni skupini 
nad 30 let je bila izbrana 
Francka Kastelic, aktivna so
delavka Karitasa, za prosto
voljski projekt preteklega leta 
pa so razglasili delovanje Me
šanega pevskega zbora Vre
lec, ki deluje pri Društvu 
upokojencev Škofja Loka.
Društvo srčnih mamic je že 
novembra lani dobilo presti
žno priznanje v akciji Ljudje 
odprtih rok. V njem delujeta 
dve Ločanki, Ines Bradeško 
in Mateja Čadež. Ines je pod
predsednica društva in si v 
njem prizadeva zlasti za pri
dobivanje donatorjev ter se  
dogovarja s podjetji pri sode
lovanju v dobrodelnih akci
jah. Društvu srčnih mamic, 

ki za bolne otroke po sloven
skih bolnišnicah zbira pred
vsem igrače, z zbiranjem do
natorskih sredstev pa tem 
ustanovam v času krize lajša 
tudi dostop do aparatur in 
druge opreme, se je najprej 
pridružila kot darovalka, se
daj pa je že nekaj časa zelo 
aktivna srčna mamica. Ko 
smo pred časom z njo govori
li o motivih za njeno prosto
voljno delo, je Ines Bradeško 
dejala: "Ko imaš sam otroke, 
še bolje vidiš stisko drugih." 
Ines je mamica dveletnega 
Jakoba, ki kljub službi in dru
žini najde tudi čas za prosto
voljno delo. S svojim prosto
voljnim delom namreč poleg 
drugih osrečuje tudi sebe. Na 
podelitvi priznanj jo je zasto
pala mama Darja.
Upokojenka Francka Kaste-
lic pa je  prostovoljka škofje
loške župnijske Karitas, kjer 
samostojno in samoinicia
tivno vodi področje zbiranja 
in razdeljevanja obleke, 
obutve, otroške opreme, 
igrač in drugih materialnih 

dobrin, potrebnih revnejšim 
someščanom. Pod njenim 
vodstvom je bilo lani zbra
nih tudi več kot sto kilogra
mov originalno zapakiranih 
zdravil, ki so jih oddali v am
bulanto za ljudi brez zdrav
stvenega zavarovanja. Kot 
prostovoljka je dejavna že 
dolga leta. Še preden je bila 
upokojena, je v devetdesetih 
letih, ko so v Slovenijo pri
hajali begunci iz nekdanjih 
jugoslovanskih republik, po
magala pri zbiranju oblačil 
in obutve zanje. Pravi, da ji 
je bil občutek za sočloveka 
položen v zibelko. Njena 
mama je bila rejnica, ki je 
imela čez petdeset otrok. 
"Rada pomagam, v Karitas 
smo prava, zelo složna eki
pa. Vesela sem tudi, da se 
ljudje lepo odzivajo na naše 
akcije. Čeprav so težki časi, 
nam prinašajo veliko stvari 
in tudi lepo ohranjenih. 
Tudi zaradi tega mi je pro
stovoljno delo v veliko zado
voljstvo, največja nagrada 
pa, da so zadovoljni tudi lju

dje, ki jim pomagamo," 
nam je ob prejetju priznanja 
povedala Francka Kastelic.
Mešani pevski zbor Vrelec, 
ki deluje pri Društvu upoko
jencev Škofja Loka, ljudem 
ne prinaša le zadovoljstva 
zaradi lepe pesmi, ki jo širi
jo po domačem kraju in dru
gje po Sloveniji, in ohranja
nja izročila ljudske pesmi, 
pač pa tudi zaradi promocije 
vrednot prostovoljstva. De
cembra lani so denimo so
delovali na dobrodelnem 
koncertu Mi za vas, kjer so 
zbirali denar za pomoč za
koncema Kožuh, ki jima je 
hišo ob jesenski povodnji 
uničil plaz. "Veliko pa na
stopamo tudi po domovih 
starostnikov in po bolnišni
cah," pove predsednica zbo
ra Marinka Logar. Na leto 
imajo okoli šestnajst dogod
kov, med njimi tudi dobro
delne. "Delujemo od leta 
2000, v zboru je 40 pevk in 
pevcev, ki pojemo pod tak
tirko zelo požrtvovalne zbo
rovodkinje Nade Krajnčan."

Z delom za druge 
osrečujejo tudi sebe
Na prireditvi ob slovenskem kulturnem prazniku je škofjeloški župan podelil priznanje 
prostovoljkama in prostovoljskemu projektu. 

Ines Bradeško s sinkom Jakobom / Foto: Tina Dokl

Čestitke Francki Kastelic, prostovoljki leta 2012 nad 30 let 
starosti / Foto: Matic Zorman

Marinka Logar predseduje Mešanemu pevskemu zboru 
Vrelec. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Martin Habjan 
je univerzitetni diplomirani 
sociolog, sedaj pa upokojenec. 
Živi na podeželju, kjer je ve
dno dovolj opravka okoli hiše, 
pravi. S svojimi drugimi ko
njički (poleg politike tudi fol
klora in narodna glasba) se 
zad nje leto zaradi zdravja ni 
imel priložnosti ukvarjati toli
ko, kolikor bi si želel. Pred 
upokojitvijo je bil direktor 
doma upokojencev v Kranju, 
prej je delal v bančništvu, go
spodarstvu in na ministrstvu 
za delo.

Zakaj ste se potegovali za 
mesto občinskega svetnika?
"Član SDS sem od srede de
vetdesetih let, delujem v ob
činski organizaciji stranke, ki 
me je na zadnjih lokalnih vo
litvah tudi kandidirala za 
članstvo v občinskem svetu. 
Sprejel sem, saj imam mno
go idej, kar zadeva družbene 
dejavnosti, od koder imam 
tudi veliko izkušenj."

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni (ga morda vodi-
te) in s čim se v tem organu 
trenutno ukvarjate?
"Sem podpredsednik odbora 

za družbene dejavnosti, v ka
terem smo se nazadnje 
ukvarjali z odlokom o aleji 
znamenitih Ločanov in po
stavitvijo drugih spominskih 
znamenj, sicer pa vselej 
obravnavamo gradiva za seje 
občinskega sveta. Pred krat
kim sem bil imenovan tudi v 
županovo komisijo za eviden
tiranje prikritih grobišč."

Katere cilje želite v tem man-
datu uresničiti kot občinski 
svetnik?
"Seje občinskih svetov niso 
burne, veliko stvari je v okviru 
koalicije usklajenih, tako da 
gre na seji pretežno za glaso
vanje. Če je to v dobro občine, 

je v redu. Ocenjujem, da smo 
precej složni, saj smo vsi tu, 
da delamo v dobro Škofje 
Loke. Veliko je tudi že nareje
nega: občina izvaja projekt 
Urejanja porečja Sore, ki je 
vezan na evropski denar in je 
trenutno največji projekt v ob
čini, kar se odraža tudi v pro
računu, ki je zato nemara ne
koliko manj darežljiv do dru
gih načrtov. Uspešno smo 
zagotovili poplavno varnost 
Podna, poskrbeli za ureditev 
parkiranja in dostopnejšega 
javnega prometa, dosegli 
omejitev tovornega prometa 
po regionalni cesti skozi Ško
fjo Loko, uspešni smo pri 
energetski sanaciji stavb. Kot 
prebivalec bi si želel, da bi do 
tega prišlo tudi v stari šoli v 
Gabrku, ki naj bi jo preuredili 
v vrtec. Uspeh teh nalog je v 
veliki meri odvisen tudi od do
bre komunikacije z državo." 

Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga bilo po 
vašem treba rešiti?
"Kot prebivalec podeželskega 
dela menim, da imajo krajev
ne skupnosti (zlasti na pode
želju) premalo denarja za 
urejanje svojih lokalnih po
treb. Razumem pa tudi, da 
sedaj ni denarja za vse želje. 

V vaseh, ki bodo morale biti 
po zahtevah EU komunalno 
urejene, se bodo gradile čistil
ne naprave, za kar bi bilo prav, 
da primakne denar tudi obči
na. Kot dolgoletni direktor 
doma starostnikov vidim pro
blem tudi na tem področju. V 
zahodnem delu vojašnice 
imamo v Škofji Loki rezervira
no in v prostorskih načrtih za 
ta namen opredeljeno zemlji
šče, imamo tudi investitorja, 
graditi pa ni mogoče, ker 
mora koncesijo podeliti drža
va. Domske zmog ljivosti so v 
Škofji Loki potrebne, ni pa še 
enotnega dogovora, na kakšen 
način se bo to urejalo. S svoji
mi izkušnjami sem pripra
vljen na tem področju poma
gati po svojih močeh. Kot naj
večji problem, ki ni samo ško
feloški, ga pa pri nas prav tako 
močno občutimo, pa je usiha
nje gospodarstva, zapiranje 
delovnih mest, grdo ravnanje 
z zaposlenimi, za katere se ne 
zavzame nobena stranka, 
predvsem pa pomanjkanje 
podjetniške miselnosti, ki bi 
lahko stvar obrnila navzgor. V 
obdobju privatizacije je žal ve
liko takih podjetnikov, ki ne 
mislijo na razvoj in odpiranje 
delovnih mest, pač pa zgolj na 
to, kako čim bolj obogateti."

Složno delamo v dobro Loke
Martin Habjan (SDS) je prvi mandat svetnik v škofjeloškem občinskem svetu. V lokalno politiko je bil 
v preteklosti bolj vključen v Kranju. 

Martin Habjan / Foto: Gorazd Kavčič

Februarja so v Škofji Loki priredili Jesenkovo popoldne, do-
godek za promocijo znanosti v spomin na škofjeloškega 
rojaka Frana Jesenka (1875–1932), botanika in žlahtnitelja, 
enega od pobudnikov Triglavskega narodnega parka, zavze-
tega planinca in športnika. Njegove raziskave v genetiki so 
odmevale v najvišjih znanstvenih krogih tistega časa. "Nje-
gov veliki lik nam daje priložnost za popularizacijo znano-
sti," pravi Marina Pintar z Biotehniške fakultete, članica or-
ganizacijskega odbora te prireditve v Škofji Loki. V prvem 
delu so študentje predstavili dijaškemu občinstvu diplom-
ske naloge z več področij naravoslovja, v drugem pa so Lo-
čani prisluhnili  predavateljem, ki so spregovorili o življenju 
in delu Frana Jesenka, rojenega na Karlovcu, in tudi predsta-
vitvi nekaterih drugih naravoslovnih področij, s katerimi se 
ukvarjajo prebivalci Škofje Loke. D. Ž.

Škofja Loka

Popoldne, posvečeno znanosti

Predstavitvi življenja in dela škofjeloškega rojaka, 
znanstvenika Frana Jesenka, sta z zanimanjem prisluhnila 
tudi dekan Biotehniške fakultete Igor Potočnik in 
škofjeloški župan Miha Ješe. / Foto: Matic ZormanO
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Škofjeloški policisti smo v zad
njih mesecih obravnavali več 
kaznivih dejanj zoper premo
ženje, med katerimi je bilo 
največ vlomov v stanovanjske 
hiše, vikende in v vozila. Sto
rilci so si v teh dejanjih večino
ma prilaščali vrednejše pred
mete, s katerimi so si pridobili 
premoženjsko korist. Dejanja 
pa so največkrat izvršili tako, 
da so izkoristili neoviran do
stop do objekta in stvar vzeli. 
Ker izkušnje kažejo, da je ka
zniva dejanja mogoče tudi 
preprečevati, policisti svetuje
mo, da še pred odhodom od 
doma poskrbite za nekaj 
osnovnih zaščitnih ukrepov. 
Tega ne svetujemo, da bi stop

njevali ali širili strah, temveč 
zato, da bi lahko čim bolj za
varovali vaše premoženje. S 
preventivnim ravnanjem in 
zavarovanjem svoje lastnine 
lahko namreč že sami precej 
zmanjšate priložnosti za ta
tvine in se hkrati izognete ne
ljubim dogodkom.
Zato svetujemo, da upoštevate 
naslednja priporočila. Zava
rujte se pred vlomom v stano
vanje ali hišo. Zaklepajte vrata 
in zapirajte okna, vklopite 
alarmno napravo, ključev ne 
puščajte na "skritih mestih", 
kot so nabiralniki, predpražni
ki, lončki za rože. Ne puščajte 
doma dragocenosti in denarja. 
O svoji odsotnosti ne puščajte 

sporočil; poskrbite, da bo videti, 
kot da je nekdo vedno doma. 
Doma parkirana vozila zakle
nite ter varno shranite doku
mente in ključe, tudi rezervne. 
Ne puščajte orodja ali drugih 
priročnih sredstev v okolici hiše, 
z vidnih mest umaknite vre
dnejše predmete. Povejte sose
dom, kako ste dosegljivi. Pre
glejte zavarovalne police, kako 
je s kritjem škode pri vlomu, 
zapišite si serijske številke vre
dnejših predmetov ali jih celo 
fotografirajte, po možnosti pa 
tudi označite.
Ne odpirajte vrat neznancem, 
varnostno verižico imejte ve
dno zataknjeno, še zlasti, če 
ste sami. Poskrbite za zaščito 

svojega vozila (v katerem ima
te vredne predmete), saj ga 
storilci z malo truda in že v 
nekaj sekundah lahko odprejo. 
Svoja vozila primerno zava
rujte, izogibajte se parkiranju 
na slabo ali neosvetljenih uli
cah ali parkiriščih, v vozilih 
na vidnih mestih (policah, se
dežih) ne puščajte denarnic, 
dokumentov, prenosnih raču
nalnikov, dragih oblačil ali 
drugih vrednih predmetov. 
Najbolje je, če jih v vozilu 
sploh ni, kajti ravno ti  največ
krat privabijo tatove. Zaščitite 
avtoradio, zaprite vsa okna in 
vrata ter zaklenite vozilo in 
prtljažnik, pa tudi volan in 
pokrov posode za gorivo. Vklo

pite alarmno napravo, ne pu
ščajte ključev v avtomobilu 
brez nadzora. Z opustitvijo 
takšnih samozaščitnih rav
nanj se storilcem kaznivih de
janj delo samo olajša, ne pa 
nasprotno oteži ali morebiti 
celo prepreči. Več nasvetov, 
kako se zavarovati pred nepri
dipravi, je dostopnih še na 
spletni strani www.policija.si, 
v meniju Preventiva/Krimi
naliteta, na levi strani.
Če pa kljub vsemu postanete 
žrtev kaznivega dejanja, o tem 
takoj obvestite najbližjo poli
cijsko postajo ali pokličite na 
interventno številko policije 113 
oz. na anonimni telefon 080 
1200.

Preventivni nasveti policije

Mag. Janez Šuštar,  
nekdanji komandir 
Policijske postaje  
Škofja Loka in novi  
komandir PP Radovljica

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Že leta 2011 so 
v občini Škofja Loka začeli z 
energetsko obnovo šol. S 
sponzorstvom podjetja  
Knauf Insulation so izolirali 
podstrehi OŠ Cvetka Golarja 
in Mesto ter eno stran pro
čelja OŠ Ivana Groharja.
»V nadaljevanju smo se pri
javili na razpis za pridobitev 

sredstev švicarskega meha
nizma Real. Namenili bi jih 
zamenjavi oken na OŠ Iva
na Groharja. Kandidiramo 
pa tudi na razpis ministr
stva za infrastrukturo, tu pa 
za energetsko obnovo vrtcev 
Najdihojca in Pedenjped ter 
podružnične šole Reteče,« 
je povedala Hermina 
Krajnc, vodja oddelka za 
družbene dejavnosti na Ob

čini Škofja Loka.  Kot pravi, 
je mogoče pridobiti do 85 
odstotkov denarja, 15 odstot
kov mora občina zagotoviti 
sama.  Gre za naložbe v 
energetsko sanacijo (fasad, 
oken, vrat, senčil, izolacije 
podstrešij, sprememb siste
mov ogrevanja), s katerimi 
morajo biti doseženi obču
tni prihranki. Hermina 
Krajnc ocenjuje, da se jim s 

pridobitvijo nepovratnih 
sredstev te naložbe lahko v 
dveh do treh letih povrnejo 
s prihranki pri energiji. Kot 
je povedal tudi podžupan 
Robert Strah, zaposlen na 
ministrstvu za infrastruktu
ro in promet, je slednje pre
cej denarja s podočja žele
zniške infrastrukture preu
smerila v financiranje v 
energetsko učinkovitost 
stavb v lokalnih skupnostih. 
Prvi razpis, dodaja, ponuja 
52 milijonov evrov.
Občina je lani sprejela lokal
ni energetski koncept. V 
okviru tega izvaja podrobne 
energetske preglede stavb v 
javni lasti, poleg tega se za te 
objekte vodi tudi energetsko 
knjigovodstvo. Ravno na 
osnovi  pridobljenih rezulta
tov tudi kandidirajo na raz
pisih za obnovo objektov, ki 
so najbolj potratni.

Šole in vrtce bodo  
energetsko obnovili
Za energetsko obnovo vrtcev in šol se občina prijavlja na mednarodni in 
državni razpis.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V zvezi z ob
novo dela vrhnjega nadstro
pja blagovnice Nama v knji
žnico je župan Miha Ješe 
povedal, da sedaj potrebujejo 
spremembo namembnosti 
in tudi gradbeno dovoljenje. 
"Za samo adaptacijo slednje 
ni potrebna, pač pa zaradi 
pridobitve uporabnega dovo
ljenja. Kljub vsemu ne priča
kujemo zamude pri konča
nju te naložbe. Gradnja naj 
bi bila do marca končana, 
aprila pa lahko načrtujemo 
odprtje," pravi župan.
Direktor knjižnice Matjaž 
Eržen, ki nam razkaže novo 
nastajajoče prostore mladin
skega oddelka, prav tako 
upa, da bo obnova kmalu 
končana. Prejšnji teden so 
namestili pode in strope, za 
ta teden načrtujejo opremlja
nje. Ko bodo urejene prej 
omenjene formalnosti, pa 

lahko knjižnica začne s pre
meščanjem gradiva. Tega je 
po besedah Matjaža Eržena 
25 tisoč enot.
"Škofja Loka ima veliko mla
dih bralcev. Podatki kažejo, 
da je kar 53 odstotkov vse po
pulacije do 15. leta starosti 
članov knjižnice," pove so
govornik. Za mlade obisko
valce v novem mladinskem 

oddelku knjižnice ne bodo 
skrbeli le z izposojo knjig. 
Več prostora bo omogočilo 
tudi druge dejavnosti. Manj
ši prostor urejajo v pravljič
no sobo, ki se lahko potem, 
ko odprejo še eno krilo vrat, 
spremeni v prireditveni 
oder, del knjižnice s premič
nimi policami pa v prostor 
za občinstvo.

Matjaž Eržen z veseljem pri
čakuje odprtje mladinskega 
oddelka knjižnice, skrbi pa 
le, kako bodo dislocirani od
delek kadrovsko obvladovali. 
Sedaj je potreben en zaposle
ni, potem bosta dva. Na novo 
zaposlitev najbrž ne morejo 
računati, morda si bodo (tako 
kot si tudi že sedaj) pomagali 
s prostovoljci.

Kmalu dobijo knjižnico
V mladinski oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja, ki ga urejajo na vrhu blagovnice Nama, bodo ta teden 
začeli nameščati opremo.

Matjaž Eržen nam je prejšnji teden razkazal prostor, v katerem nastaja nov mladinski 
oddelek knjižnice. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »Občina Ško
fja Loka je pripravljena vlaga
ti v smučišče Stari vrh, tako 
zaradi potreb po športni de
javnosti naših občanov kot 
tudi zaradi turizma, (upa
mo, da nam bo tudi Stari vrh 
omogočil,  da Škofja Loka 
pride do kakega hotela) in za 
razvoj podeželja. Stari vrh je 
tudi smučišče najbližje Ljub
ljani, torej imamo zaledje,« 
župan Miha Ješe pojasnjuje 
odnos občine do smučišča 
Stari vrh, ki ji nekateri sicer 
očitajo, da ni storila dovolj za 
njegovo reševanje. »Za Stari 
vrh nekateri pravijo, da je te
lovadnica v naravi, zato je 
prav, da vanj lastniki, zlasti 
lokalna skupnost, podobno 
financirajo: vlagajo naj v 
opremo in investicije, za te
koče poslovanje pa mora po
skrbeti vodstvo družbe.«
V preteklosti so bile s strani 
županov (poleg škofjeloške 
tudi Gorenja vas – Poljane) 
kot največjih lastnikov pod
pisane načelne zaveze za so
financiranje Smučarskega 
centra Stari vrh po 60 tisoč 
evrov letno do leta 2018. 
Vendar je zavezo moral z 
vsakokratnim proračunom 
potrditi tudi občinski svet. 
Za prihodnjih šest let, torej 
do konca leta 2018, pa sta se
daj občini prevzeli fiksno za
vezo, da vsako leto zagotovita 
po 60 tisoč evrov za poplači
lo obveznosti do Hypo Lea
sing v zvezi z nakupom šest
sedežnice. Letošnje obvezno
sti, pravi župan Ješe, bodo po 
pogodbi poravnane do 20. 

marca, mora pa družba STC 
Stari vrh, d. o. o., vložiti kan
didaturo za razpisana sred
stva. Naslednji korak je po 
njegovih besedah v sistemski 
ureditvi smučanja nasploh. 
»Glede na to, da je javni sek
tor večinski lastnik, mora biti 
pozornost namenjena nači
nu, kako javni denar vlaga
mo v zasebno družbo eko
nomskega prava. Zagotovlje
no mora biti transparentno 
delovanje te družbe in vpliv 
lastnikov na poslovanje druž
be, da bodo lastniki, torej vsi 
občani, prepričani, da je ta 
denar naložen v skladu z za
konodajo.« Občinski svet v 
Škofji Loki o financiranju 
Starega vrha še ni odločal. 
Miha Ješe: »Imeli pa smo se
stanek odbora za gospodar
stvo, ki je šestletno sodelova
nje v tej družbi podprl, torej 
60 tisoč evrov v prihodnjih 
šestih letih. Ni nujno, da bo to 
ravno iz proračuna, lahko 
tudi iz drugih virov. Vse, kar 
je bilo obljubljeno, bo Občina 
Škofja Loka zagotovila, zato 
niso na mestu očitki, da se 
temu izogibamo. Od občin
skih svetnikov sem dobil ne
formalno potrditev, da lahko 
gremo v podpis pogodbe, na 
naslednji seji občinskega sve
ta (v začetku marca) bodo o 
tem tudi formalno sklepali. 
Ne pričakujem soglasne potr
ditve, kot je tudi ni bilo na 
odboru. Večina je bila vendar
le mnenja, da Stari vrh na 
enak način kot druge športne 
in kulturne dejavnosti v obči
ni podpremo, zlasti tam, kjer 
gre za množični šport in za 
sodelovanje otrok in mladih.«

Telovadnica v naravi

V letošnji občinski proračun so v Škofji Loki uvrstili tudi dve 
pomembni cestni povezavi. Po besedah podžupana in sve-
tnika SDS Roberta Straha gre za cesto čez Gorajte, bližnjico, 
ki povezuje Sv. Duh in Podlubnik. "Letos začenjamo s pro-
jektom, s katerim želimo to cesto varno urediti za vse ude-
ležence v prometu," pravi Robert Strah. "Druga je lokalna 
cesta čez Strmico, ki jo želimo urediti, da bo končno primer-
na za promet tako kolesarjev kot tudi avtomobilistov, ki po-
gosto uporabljajo to prometno povezavo med občinama 
Škofja Loka in Kranj." D. Ž.

Škofja Loka

Dve pomembni cestni povezavi
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Boštjan Bogataj

Sovodenj – Pred mesecem 
smo poročali o selitvi otrok 
iz vrtca in šolskega oddelka 
prizidka šole na Sovodnju, 
saj je delo v njem zaradi niž
jeležečega plazu postajalo 
nevarno. V zadnjem mesecu 
so izvajalci zgradili oporni 
zid, za njim nasuli material. 
»Po zadnjih meritvah se ze
meljski plaz umirja, stavba 
pa še ne. To kaže, da je bila 
gradnja pravi prvi korak, 
nujni bodo tudi drugi ukre
pi,« pove župan Milan Ča
dež. Zemljina pod šolo osta
ja nestanovitna, razpoke na 
prizidku šole, ki so se poja

vile ob gradnji novega špor
tnega igrišča, so vse večje.
Otroci tako do nadaljnjega 
ostajajo v (starih) šolskih 
prostorih, saj selitev nazaj 
za zdaj ne pride v poštev. 
Župan pojasnjuje, da so iz
delali projekt za pilotno ste
no, ki bi jo zgradili od stare
ga igrišča do vrtca. »Vre
dnost del pilotne stene pre
mera enega metra in z dvaj
setimi piloti, ki so vpeti v tr
den material, je ocenjena na 
300 tisoč evrov,« o dodatnih 
ukrepih pove župan Čadež 
in tudi, da so dokumente že 
poslali na ministrstvo za 
kmetijstvo in okolje, ki naj 
bi sofinanciralo projekt.

Plaz pod vrtcem  
na Sovodnju se umirja
Po selitvi otrok iz prizidka, kjer je vrtec in en oddelek šole, in po izgradnji opornega zida  
se je plaz pod šolo na Sovodnju nekoliko umiril.

Pod šolo so v zadnjem mesecu postavili velik oporni zid, ki 
je upočasnil zemeljski plaz. /Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Gorenja vas, Todraž – V 
zbirnem centru komunal
nih odpadkov v Todražu je 
možno oddati vse komunal
ne odpadke in embalažo 
brezplačno, le za ostanek 
komunalnih odpadkov, če 
ni pripeljan v tipiziranih 
vrečah, morajo občani plača
ti prispevek po odloku.
»Ostanek komunalnih od
padkov je sicer mogoče brez
plačno oddati tudi v zbirnem 
centru, vendar le v tipizirani 
zeleni vreči, ki je poplačana 
že s poravnavo smetarine, v 
nasprotnem primeru pa to 

predstavlja povečano količi
no ostanka komunalnih od
padkov, za katero je potreb
no dokupiti dodatne vreče, 
lahko pa se jih proti plačilu 
odda v zbirnem centru tudi v 
navadnih vrečah,« pojasnju
jejo v občinski upravi. 
Če je torej ostanek komu
nalnih odpadkov pripeljan v 
zbirni center v netipizirani 
vreči, je zato potrebno do
plačilo, kot velja za vse osta
le občane, ki morajo za od
dajo povečanih količin 
ostanka komunalnih odpad
kov tudi na prevzemnih me
stih dokupiti zelene vreče 
preko krajevne skupnosti. 

V zbirni center brez denarnice
Ali lahko občani v zbirni center Todraž odlagajo vse odpadke brezplačno? Da, vendar morajo biti 
ostanki odpadkov v zelenih vrečah, kar pomeni, da so občani plačali smetarino.

Zbirni center je odprt za vse občanke in občane, kjer lahko 
brezplačno oddajo vse odpadke, razen povečanih količin 
ostanka odpadkov. /Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Poljane – »S sprejetim ob
činskim podrobnim prostor
skim načrtom smo si zago
tovili možnost izvedbe pro
jekta, s katerim bomo obču
tno povečali varnost šolar
jev, hkrati pa smo pred Kul
turni center slikarjev Šubic 
umestili urejeno dvorišče, 
manjši trg,« o sprejetem na
črtu pove župan Milan Ča
dež.
Načrt upošteva tudi pripom
be, ki so jih podali krajani in 
drugi v času javne obravna
ve, še najbolj glede poteka 
dvosmerne ceste (tako bo 
urejen le del poti, sicer bo 

promet enosmeren) in kole
sarske poti, umestitvi kape
lice ob Ločivnici in kateri 
začasni objekti se lahko gra
dijo na obravnavanem ob
močju. Že na prejšnji seji je 
župan povedal, da je sprejeti 
dokument ključen za izved
bo projekta, sledi pridobitev 
gradbenega dovoljenja in 
kandidiranje za pomoč pri 
izvedbi projekta.
»Kandidiramo na razpis mi
nistrstva za kmetijstvo in 
okolje, če uspemo, bi lahko 
projekt uresničili že prihod
nje leto,« je pred tednom 
povedal župan Čadež. Vre
dnost projekta je ocenjena 
na 300 tisoč evrov.

Projekt v Poljanah  
za varnost otrok

Sprejeli prostorski načrt, ki ureja območje od šole 
do gostilne na Vidmu v Poljanah.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Na vsakokra
tni razpis za pridobitev sub
vencije se lahko prijavi vsa
ko gospodinjstvo v občini na 
območjih, kjer po veljavnem 
operativnem programu ni 
predvidena gradnja javne 
kanalizacije, in sicer za male 
čistilne naprave s kapaciteto 
do petdeset populacijskih 
enot.
»Subvencija znaša 150 evrov 
na populacijsko enoto. Na
vedena višina subvencije se 
s februarja sprejetimi spre
membami pravilnika ne 
spreminja, velja le, da pa 

subvencija ne sme preseči 
trideset odstotkov nabavne 
cene male čistilne naprave,« 
pojasnjujejo v občinski 
upravi. Lani so na občini 
prejeli osem popolnih vlog, 
ki se nanašajo na devet 
objektov.
Zanimanje za subvencioni
ranje je čedalje večje, saj so 
dejavno izvajali tudi projek
te izobraževanja občanov 
glede vgradnje malih čistil
nih naprav, približuje pa se 
tudi rok za njihovo vgrad
njo. Zato so letos za več kot 
trikrat povečali sredstva za 
subvencije, ki tako skupno 
znašajo 20 tisoč evrov.

Letos več denarja za subvencije
Občina Gorenja vas – Poljane že vrsto let dodeljuje subvencije za gradnjo malih čistilnih naprav.
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Letošnji februar smo začeli 
v znamenju praznovanja 
praznika kulture. Tokrat 
smo v Občni Gorenja vas – 
Poljane praznovali na Tre
biji, kjer je bila osrednja 
proslava ob občinskem kul
turnem prazniku. Potekala 
je pod naslovom Živimo 
skupaj, brez meja! Tudi 
Prešernova poezija nima 
meja, razen v primeru, če si 
jih postavimo sami. Tudi 
tako smo želeli pokazati, 
kako pomembno je, da se 
povezujemo in složno sode
lujemo pri razvoju naših 
krajev, pa ne pozabimo 
»Skupaj mormo držat!!!«.
Prav razvojnim projektom, 
kot je že običajno, smo v 
tem mesecu posvetili naj
več pozornosti. Po številnih 
usklajevanjih smo korak 
bliže uresničitvi projekta 
obnove vodovodov iz pro
jekta Porečje Sore, saj so na 
ministrstvu naš projekt 
opredelili za prioritetnega. 
Obenem je bila oddana vlo
ga za pridobitev gradbene
ga dovoljenja za širitev 
osrednje čistilne naprave v 
Gorenji vasi, kjer bodo po
mladi zabrneli gradbeni 
stroji. Z nadgradnjo čistilne 
naprave bomo omogočili 
priklop vseh kanalizacijskih 
vodov, od Trebije do Hota
velj ter drugih manjkajočih 
hiš. Izteka se težko pričako
vana izbira izvajalca za 
grad njo obvoznice Gorenje 
vas, saj bo odpiranje po
nudb že v prvi polovici mar
ca. V primeru, da ne bo za
pletov s pritožbami neizbra
nih izvajalcev, se bo gradnja 
začela povsem po načrtih 
sredi letošnjega leta.
Uspešno se je iztekel tudi 
razpis za izbiro razvojnega 
investitorja na območju 
predvidenih Toplic Kopač
nica. Potekajo še usklajeva
nja za podpis pogodbe, in 

verjamemo, da bomo ob 
enaki intenzivnosti napre
dovanja projekta že v 
prihod njih dveh letih priča 
prvim širitvam toplic. Ob
činski svet je namreč na fe
bruarski seji potrdil tudi 
trajno umestitev lokacije za 
novo javno kopališče, idej
ne zasnove pa so izdelane 
za celotne toplice.
Svetniki so na isti seji potr
dili tudi osnutek novega 
statuta občine in kar pet 
pravilnikov, ki bodo podla
ga za dodeljevanje subven
cij v letošnjem letu, in sicer 
za področje podjetništva, 
turizma, kulture, športa in 
malih čistilnih naprav. Prav 
glede slednjih je odziv obča
nov čedalje večji, zato smo v 
letošnjem letu zagotovili 
trikrat več sredstev za sub
vencioniranje, saj želimo 
omogočiti subvencije vsem, 
ki bodo oddali popolne vlo
ge na razpis. Tudi tako pri
spevamo k čistejšemu oko
lju in k ohranjanju naše 
kulturne krajine. Prav ta je 
namreč dobrina, s katero se 
marsikje ne morejo več po
hvaliti.

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Živimo skupaj,  
brez meja!

Milan Čadež
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Boštjan Bogataj

Goli Vrh - Gostilna Jager in 
gostilna Na Vidmu sta v so-
delovanju z občino to sezo-
no drugič priredili turnir v 
balinanju za pokal Rupni-
kove linije. Kdor ne pozna 
pokala in Rupnikove linije, 
ne bi vedel, da so se balinar-
ji na dveh polfinalnih tek-
mah in finalu pomerili v 
podzemni utrdbi Rupniko-
ve linije, z leseni kroglami, 
nekoliko pritajeno svetlobo 
in v dneh, ko je bila tempe-
ratura zunaj okoli ledišča, 
igrali na prijetnih osmih 
stopinjah Celzija.
In seveda, v utrdbi veljajo go-
stilniška pravila, igra je do-
bljena pri 13. točki ali vodstvu 
po 25 minutah igre. Čeprav 
gre bolj za družabno sreča-
nje kot resno tekmovanje, je 
prav, da zapišemo zmagoval-

ni par – Hokejsko društvo 
Jesenice, drugo mesto je pri-
padlo ekipi Chinks, tretja je 
bila ekipa Zminec 1. Finale 
so popestrila dekleta plesne 
skupine Step, Poljanski or-
gličarji so zaigrali nekaj viž.
»Letošnji finalni turnir v bali-
nanju v utrdbi Rupnikove li-
nije na Golem Vrhu si je 
ogledalo veliko število obisko-
valcev, ki so razen tekmoval-
nega vzdušja spoznali tudi 
utrdbo samo, delček mojstr-
skega dela in življenja v njej,« 
o balinarskem tekmovanju, 
ki je do sedaj najbolj oživelo 
utrdbe Rupnikove linije, pra-
vi župan Milan Čadež. 
Organizatorji se že priprav-
ljajo na novo sezono, ko 
bodo obiskovalcem ponudili 
še kaj novega in zanimivega. 
Že letos so obiskovalcem po-
nudili igro, v kateri so ugiba-
li, kako visoko visi pršut.

Zaključen letošnji  
balinarski turnir

Zadovoljni organizatorji in zmagovalci drugega turnirja za 
Rupnikov pokal /Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Poljane – Ob 90-letnici smrti 
Ivana Tavčarja so v njegovih 
Poljanah pripravili retrospek-
tivo na domačem odru upri-
zorjenih del. Gre za nadalje-
vanje uspešne izvedbe Tav-
čarjevega kulturnega tedna, 
ki so ga kulturniki Poljan iz-
vedli ob 160-letnici rojstva 
slavnega rojaka leta 2011.
Delček retrospektive je že za 
nami, saj so bralno-gledali-
ško uprizoritev slike iz zbir-
ke slik Ivana Tavčarja Med 
gorami, Holekovo Nežiko, 
že izvedli. Prvo uprizoritev 
so v priredbi režiserja Mira-
na Herzoga predstavili leta 

1981, ob Tavčarjevi 130-le-
tnici na prvih Tavčarjevih 
delih. Z uprizoritvijo so se 
Minka Mlakar, Andrej Šubic 
in Neža Mušič tokrat poklo-
nili nekdanjim sodelavcem, 
žal že pokojnim: Janezu De-
beljaku – Žagarjum Janezu, 
Frenku Trpinu – Žnidarjum 
Franclnu in Miranu Herco-
gu – Tonclnu.
Holekova Nežika je bil lep 
uvod v naslednje tri predsta-
ve, ki bodo vedno ob nede-
ljah ob 18. uri v dvorani Kul-
turnega društva Poljane. 
Naslednja predstava, Šaru-
cova sliva, bo 17. marca, 
Cvetje v jeseni 7. aprila in 
Ravbarski cesar 21. aprila.

Spomin na Tavčarja  
živi naprej

Po 32 letih znova pred občinstvom – bralno-gledališka 
uprizoritev Tavčarjeve Holekove Nežike /Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Šolska avla je 
bila sredi meseca polna obi-
skovalcev, ki so si želeli pri-
sostvovati predstavitvi prven-
ca Anje Eržen. »Že zelo zgo-
daj sem začela pisati. Bila 
sem sama, brez prijateljev, 
poglobljena vase. In pisala,« 
pravi Anja. Njena dela so na 
šoli spoznali lani ob ustvarja-
nju šolskega časopisa. Tudi v 
zbornici so se začeli pogovar-
jati. »Anjine pesmi so zah-
tevne, z veliko metafor in iz-
virnosti. Morda niso primer-
ne za njene vrstnike, za ne-
koliko starejše zagotovo in 
hkrati dovolj kvalitetne, da 
smo se v šoli odločili in pod-
prli izdajo njene prve zbir-
ke,« pove mentorica in orga-
nizatorka literarnega večera 
Andreja Uršič.
Podobe iz daljave, ilustracije 
so poleg avtorice prispevale 
Polona Tušar in Mateja Gar-
tnar, sestavlja pet sklopov: 
Ljubezen, Jaz, Zgodbe, Živ-
ljenje, Konec. »Večna tema 
je ljubezen, vendar na bolj 
temen način, z bolečino, tudi 
smrtjo,« nam pove Anja, za-
prisežena metalka, ki iz 
tovrs tne glasbe črpa svoj nav-
dih. Ob omembi Justina Bi-
berja se zmrdne, ob Sid-
darthi ali Him ji zaigra srce.
Anjina pesniška zbirka je av-
tobiografska. Piše o ljubezni, 
o življenju, ljudeh. Namenja 
jo vsem dušam. »Ne morem 
natančno določiti, komu je 
namenjena pesem, saj bo v 
šoli cela frka. Pesmi so na-
menjene vsem, ki mi veliko 
pomenijo ali so me prizadeli 
in me sesuli. Ponavadi pi-
šem jezna ali dobre volje, ob 
lepih trenutkih nekaj sili iz 
mene. Saj niti ne vem kaj pi-
šem, šele čez v njih najdem 

nekaj več,« je v video pogovo-
ru z Matejo Gartnar, ki so ga 
predvajali na literarnem ve-
čeru, povedala Anja.
Anja Eržen je devetošolka. 
Pravi, da je njeno življenje 
razburljivo, nenavadno, za 
nič ga ne bi dala ali zamenja-
la: »Uživam, čeprav je morda 
za večino nezanimivo.« V 
predgovoru pesniški zbirki 
zapiše, da ji nič na celotnem 
svetu ne pomeni več kot to, 
na videz nesmiselno, preme-
tavanje besed. In nič ji ne 
pomeni več kot iskanje 
izgub ljenih besed in stavkov 
ter sestavljanje zgodb iz njih. 
»Pa vendar sem samo člo-
vek, ki išče pot,« zapiše.
Še sveža zbirka najbrž ni 
zad nja. Že čez nekaj mese-
cev bo Anja stopila v čevlje 

dijakinje. Zanima jo grafič-
no oblikovanje. To je prilo-
žnost za nove izzive, tudi 
samostojno oblikovanje 
nove knjige. A bolj je po-
membna vsebina. Tudi pe-
smi, ki so ta mesec na ogled 
vsem. Dobri desetini anke-
tno vprašanih na šoli so pe-
smi všeč. To ji godi in je 
hkrati presenečena, pove v 
filmu: »Tega v šoli ne opa-
zim. Doživljam le negativne 
kritike.«
Ve pa, da je svobodomiselna 
in ve, kaj hoče. Drugačno 
živ ljenje bi težko živela. In 
ga tudi ne želi. S pisanjem 
izliva čustva. Na naše vztra-
janje pove, da ji zelo prija 
njena Moj angel (izbrali 
smo peto kitico): Povedala bi 
ti, a me je sram,/ ker nisem 

tebi enaka./ Ker življenje 
premalo poznam,/ bila bi 
tvoja velika napaka.
Če je prej le malo vrstnikov 
vedelo za njeno strast, sedaj 
vedo skoraj vsi. »Prej so 
bile njihove kritike slabe, 
sedaj vedo, da ni vse tako 
temno,« pove Anja, ki čuti, 
da se topi tudi hlad okoli 
nje. Za okus smo izbrali še 
prvo kitico njene Sreče: Ne 
predstavljam si sebe, v bel 
pajčolan odete,/ ker nisem 
taka kot ostale, v tvoje srce 
sprejete./ Nimam sreče, ne 
neba,/ ne nebes in ne pe-
kla./ Hodim po neskončnih 
poteh sveta,/ plazim se po 
njih, a vseeno padem na 
trda tla./ Življenje urejam 
si po rimah,/ iščem pomoč 
v temnih zimah. 

Večer Anjinih Podob
Dan pred kulturnim praznikom je Anja Eržen v gorenjevaški šoli vrstnikom prvič predstavila pesniško 
zbirko Podobe iz daljave, teden kasneje pa so v šoli pripravili še literarni večer s predstavitvijo avtorice.

Anja Eržen je na literarnem večeru predstavila del svoje pesniške zbirke Podobe iz daljave. 

Boštjan Bogataj

Visoko – Na regionalki Ško-
fja Loka–Gorenja vas se je 
nasproti dvorca Visoko zno-
va utrgal zemeljski plaz. Tu 
je bil v preteklosti z name-
nom varovanja ceste pred 
padajočim kamenjem že 
zgrajen retenzijski zid, za 
njim pa so pustili prostor za 
splazeli material. Ta se je v 
začetku meseca zaradi obil-
nih padavin res tudi sprostil. 
»Plazina je zapolnila reten-
zijski prostor, tako da je pa-
dajoče kamenje prešlo čez 
rob zidu na cesto. Za zagoto-
vitev prevoznosti in prome-
tne varnosti smo vzpostavili 
polovično zaporo ceste z be-
tonsko varovalno ograjo, 
nadvišano z leseno pregrado 
in varovalne mreže na 

zidu,« na naša vprašanja od-
govarjajo v Direkciji RS za 
ceste, ki je upravnik te ceste. 
Stroški vzpostavitve prevo-
znosti po trenutnih podat-
kih znašajo 70 tisoč evrov. 
Izmenični enosmerni pro-
met bo na tem odseku ce-
ste potekal vse do končanja 
trajne sanacije plazu, pred-
vidoma do konca leta. Pro-
jektantska ocena stroškov 
znaša 800 tisoč evrov, v 
sklopu sanacije pa bo izve-
dena zaščita brežine s si-
dranimi armiranobetonski-
mi slopi in vmesnimi pozi-
davami s kamnom. Trenu-
tno na DRSC pripravljajo 
razpis za izbiro izvajalca 
gradbenih del.
»S končano sanacijo naj bi 
bilo preprečeno plazenje 
materiala na cestišče, saj 

vemo, da je narava nepred-
vidljiva in lahko kljub 
vsem izvedenim ukrepom 
še vedno povzroči nevšeč-
nosti, na katere žal ne mo-
remo vplivati,« še poja-

snjujejo v DRSC, ki ga 
vodi Gregor Ficko. Naj ob 
tem dodamo, da so dose-
danjih stroški sanacije iz 
preteklih let znašali 270 
tisoč evrov. 

Delna zapora do konca leta

Delna zapora regionalne ceste oziroma izmenični enosmerni 
promet bo potekal kar do konca leta. /Foto: Denis Bozovičar
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Občina Železniki
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Ana Šubic

Železniki – Igralska skupina 
Kulturno-umetniškega druš-
tva France Koblar je v tej se-
zoni moči združila v predsta-
vi Glavni dobitek avtorja Fra-
na Lipaha, ki so jo premierno 
uprizorili v začetku februarja 
v dvorani na Češnjici. Odziv 
gledalcev na premieri in tudi 
kasnejših ponovitvah doka-
zuje, da je bila odločitev za 
dobrih 80 let staro veseloi-
gro, ki je svoj krst na odrskih 
deskah doživela leta 1930 v 
Narodnem gledališču v Ljub-
ljani, pravilna. »Slovenci 
imamo kar precej kvalitetnih 
dramskih del, ki so utonila v 
pozabo oz. jih je težko dobiti. 
Če je le mogoče, izberemo 
slovensko delo starejšega da-
tuma in po možnosti kar naj-
bolj veselo, saj je žalosti in 
slabe volje že v vsakdanjem 
življenju preveč,« je odloči-
tev za uprizoritev Glavnega 
dobitka pojasnil režiser 
Franc Žaberl.
Namen veseloigre v treh de-
janjih, ki traja nekaj manj 
kot dve uri, je gledalcu poda-
riti pristen smeh in zdravo 
zabavo. Osrednja tema je 
hitro bogatenje; nenadejani 
milijonski dobitek namreč 
korenito spremeni življenje 
junaka komedije in njegove 
družine. Upokojeni skro-
mni konzervativni profesor, 
vanj se je vživel Miloš Šmid, 
se spremeni v človeka, ki 

živi na © veliki nogi© . V tre-
nutkih sreče se spremenijo 
tudi karakterji junakov, ki 
postanejo prevzetni in ošab-
ni, a le do bridke streznitve, 
ki jo prinese novica, da je pri 
glavnem dobitku prišlo do 
pomote ¼  »Igra na humo-
ren, lahkoten in vsakemu 
času primeren način pripo-
veduje o človeški lahkover-
nosti, o hitri pokvarljivosti 
človeške duše, kadar je v igri 
bogastvo oz. denar, ki bi nas 
utegnil nekoliko dvigniti 
nad »sosede«. Seveda pa 
nam vsebina pove, da so to 
večinoma le sanje in privid 
ne glede na vsoto na bančni 
knjižici, saj je vrednost živ-
ljenja v drugih stvareh,« je 
poudaril Žaberl.

V igri nastopa deset igral-
cev, poleg že omenjenega 
Šmida še Majda Demšar, 
Jure Zupanc, Matjaž Pintar 
– Ledo, Jerneja Tolar, Matej 
Markelj, Stane Koblar, Nina 
Ravnikar, Mateja Markelj in 
Nika Lotrič. »Prav vsi igralci 
so dobro posodili dušo svo-
jim likom. Odlično je v svoji 
vlogi nastopila tudi debitant-
ka Nina Ravnikar,« je igral-
sko zasedbo pohvalil Žaberl. 
Z vajami so začeli konec 
lanskega septembra, do pre-
miere pa so se nato srečali 
približno 25-krat.
Predstavo so doslej dvakrat 
uprizorili v domačih Žele-
znikih, gostovali so v Pod-
ljubelju in Besnici, čakajo 
pa jih še uprizoritve na Bu-

kovici, v Sorici, Davči, Izla-
kah ¼  Doslej je bila igra, 
tako Žaberl, povsod odlično 
sprejeta, najboljše vzdušje 
pa so pričarali gledalci v Že-
leznikih. Tudi zato bodo 
igro predvidoma konec mar-
ca v domačem kraju še en-
krat ponovili.
Igralci KUD-a France Ko-
blar upajo, da bodo nasle-
dnjo premiero imeli v ob-
novl jenem kulturnem 
domu na Trnju, ki jim bo 
omogočil tudi izmenjave z 
igralskimi zasedbami dru-
gih društev. Ob tem so še 
poudarili, da so zelo hvale-
žni najemnikoma dvorane 
na Češnjici, ki jim po po-
plavah v letu 2007 dajeta 
streho nad glavo.

Dobitek je, dobitka ni
Igralci KUD France Koblar Železniki so na oder postavili veseloigro Frana Lipaha z naslovom Glavni 
dobitek. Pred gledalci se na iskriv način razodene kratkotrajnost sreče, ki jo prinese nenadejani 
milijonski dobitek.

Osrednja tema veseloigre je hitro bogatenje, ki korenito spremeni karakterje junakov.     

Hodnik Občine Železniki ta čas bogatijo kvačkani izdelki 
Marije Strnad iz Selc. Razstava, ki bo na ogled do konca 
marca, prikazuje najrazličnejše kvačkane mojstrovine: prtič-
ke različnih barv in oblik, kvačkane košarice in šatulje, klo-
buke, voščilnice, okraske, rože s kvačkanimi cvetovi, veliko-
nočne motive ¼ Strnadova kvačka že vse od konca osnovne 
šole, v zadnjih letih pa se je s tem spet začela ukvarjati bolj 
intenzivno. Svoje kvačkane mojstrovine tokrat razstavlja pr-
vič, v marsikateri izdelek pa je vloženo veliko ur dela in 
vztrajnosti, nam je zaupala. Na ogled je postavila le del svo-
jih kvačkanih izdelkov, precej jih ima še doma, že od nekdaj 
pa jih rada pokloni kot darilo ob različnih priložnostih. A. Š.

Železniki

Na ogled kvačkani izdelki Marije Strnad

Fo
to

: A
n

d
re

j 
Ta

rf
il

a

V povodnega moža se je vživel Rok Pintar,  
v Urško pa Ana Demšar. / Foto: Andrej Tarfila

Ta teden tudi šolarji v naših 
krajih uživajo v zimskih poči-
tnicah. Zima je letos res rado-
darna s snegom, pobelila je 
hribe in doline ter tako še do-
datno razveselila otroke. Starši 
se jim, če imate le možnost, 
pridružite pri zimskih vragoli-
jah in jim polepšajte proste 
dneve.
Zimski dnevi pa so pestri tudi 
na občini, čeprav verjetno na 
prvi pogled ni videti tako. Res 
je, da v teh časih zaradi neugo-
dnih vremenskih razmer 
gradbišča mirujejo, zato imate 
občutek, da se v naših krajih 
ne dogaja kaj dosti, vendar 
imamo v občinski upravi tudi 
v teh dneh polne roke dela. 
Veliko časa nam vzame »papi-
rologija«, ki je potrebna za iz-
vedbo postopkov pri projektih, 
da si bomo spomladi lahko 
zavihali rokave in čim hitreje 
začeli z izvedbo del.
Intenzivno se ukvarjamo s 
projektom rekonstrukcije in 
izgradnje čistilne naprave na 
Studenem, ki smo ga nekoliko 
spremenili, da bo tehnologija 
sodobnejša, takšna kot pri 
novi čistini napravi v Dolenji 
vasi. Pripravljamo dokumen-
tacijo za izbiro izvajalca in pri-
dobivamo zadnja soglasja od 
pristojnih državnih služb. 
Razpis bo objavljen kmalu, 
upamo pa, da ne bo zapletov. 
Marsikje se namreč dogaja, da 
se začetek gradnje odmika za-
radi pritožb neizbranih izva-
jalcev, ki iščejo napake v po-
stopku in skušajo doseči po-
novitev razpisa. Če bo šlo vse 
po sreči, se bo rekonstrukcija 
čistine naprave začela spomla-
di, prav tako tudi gradnja vo-
dohrana v Plenšanku. Tudi za 
to investicijo pripravljamo po-
trebno dokumentacijo za po-
stopek izbire izvajalca.
Medtem pa se dela uspešno 
nadaljujejo pri obnovi kultur-
nega doma. Minuli mesec 

smo zamenjali kurilno napra-
vo, ki že deluje, objekt pa 
bomo po novem namesto s 
kurilnim oljem ogrevali s pele-
ti. Računamo, da bo obnova 
končana maja, nato pa bo tre-
ba kulturni dom opremiti še z 
notranjo opremo, pri čemer 
pričakujemo tudi sodelovanje 
Krajevne skupnosti Železniki.
Precej počasneje pa poteka po-
stopek priprave državnega 
prostorskega načrta za obvoz-
nico in zagotovitev poplavne 
varnosti v Železnikih. Tudi 
decembrska obljuba direktora-
ta za prostor, da bo DPN spre-
jet konec januarja, se je izjalo-
vila. Vse skupaj se vleče kot 
jara kača. Pred dvema tedno-
ma so mi pojasnili, da je doku-
ment še v medresorskem 
usklajevanju, v začetku marca 
naj bi ga dobili nazaj, vlada pa 
naj bi ga nato potrdila v enem 
mesecu. Obetavno je vsaj to, 
da ima država letos zagoto-
vljen denar za izdelavo projek-
tov. Upam, da bo nato uspe-
šna tudi pri pridobivanju 
evropskih sredstev za izvedbo 
30 milijonov evrov vrednega 
projekta in da se nam poplav-
na varnost na bo odmikala.

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Čas za »papirologijo«

Anton Luznar

Selški gasilci so pred kratkim uspešno izpeljali tretji ga-
silski večer. »Prireditev je znova naletela na odličen od-
ziv. Privabila je še več obiskovalcev kot na minulih dveh 
večerih, športna dvorana v Železnikih pa je bila povsem 
polna,« je bil zadovoljen poveljnik PGD Selca Matjaž Po-
drekar. Obiskovalce so kar dobrih sedem ur zabavali An-
sambel Saša Avsenika, Mladi Dolenjci, Okrogli muzikan-
tje, Navihanke, ansambli Jeglič, Ideal (na fotografiji) in 
Strmina ter ansambel Jerneja Kolarja, prireditev pa je po-
vezoval Boris Kopitar. »Posebnost naših večerov je, da 
nastopajoči ansambli ne zaigrajo le dveh ali treh pesmi, 
ampak igrajo dlje časa. Tako se tudi obiskovalci lahko 
naposlušajo svojega najljubšega ansambla in seveda tudi 
naplešejo,« je dejal Podrekar. Izkupiček prireditve bodo 
selški gasilci namenili gradnji novega gasilskega doma, ki 
jo načrtujejo v prihodnjih letih. A. Š

Železniki

Gasilski večer napolnil dvorano
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Kulturno-umetniško društvo France Koblar Železniki je tudi 
ob letošnjem 8. februarju pripravilo prireditev, s katero so 
počastili kulturni praznik. Občinstvo v dvorani na Češnjici so 
tokrat še posebej navdušili z uprizoritvijo Povodnega moža. 
»Urško je igrala Ana Demšar, povodni mož je bil Rok Pintar. 
Ljubljančane smo igrali člani KUD-a, oblečeni v obleke takra-
tnega časa, ki smo jih dobili pri Mojci Debeljak. Ob zvokih 
Pom-pom polke in valčka z naslovom Micica mazurka so za-
plesali učenci OŠ Železniki pod vodstvom Tine Pintar. Note 
za valček in polko so bile napisane okrog leta 1895, posneli so 
ju Murnovi godci, posnetek pa smo dobili pri Mihu Zupancu 
v Podblici,« je pojasnila režiserka prireditve Alenka Berton-
celj. Prireditev so z recitacijami znanih Prešernovih pesmi 
obogatili še člani KUD-a, prijetna popestritev pa je bil tudi 
nastop mladinskega pevskega zbora in instrumentalne skupi-
ne OŠ Železniki pod vodstvom Marjete Naglič. A. Š.

Železniki

Prešernu v čast uprizorili Povodnega moža
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Tjaša Kržišnik

Dražgoše – Tudi letos se je v 
občini Železniki zvrstilo več 
pustnih prireditev. Pestro je 
bilo tudi v Dražgošah, kjer je 
pustni program zaznamova-
la posebna tradicija vabljenja 
vaščanov na pustno rajanje, 
ki sega v leto 1948. »Po sta-
rem ljudskem običaju, ki so 
ga po vojni v vas prinesli god-
ci iz Lajš, so se domačini 
oblekli v ženina, nevesto, »ta 
star © ga«, »ta staro«, 
»pol© caja«, »metlarco« in 
»fajmoštra« ter hodili od 
hiše do hiše in vabili sovašča-
ne na »ohcet« oz. pustno ra-
janje,« je povedal predsednik 
Turističnega društva Dražgo-
še (TD) Miha Zupanc, ki pra-
vi, da je bilo letošnje pustova-
nje posebno, saj so se po de-

setih letih v »ta stare« ma-
škare, kot jim pravijo, name-
sto mladih fantov spet opra-
vili starejši vaščani.
Pustnega rajanja se je udele-
žilo več kot 150 ljudi. »Tudi 
letos je ljudstvo izbralo naji-
zvirnejše maske. Največ gla-
sov so dobile »biljard ku-
gle«, sicer pa so bile zanimi-
ve prav vse pustne šeme, ki 
jih je bilo več kot sto, kar je 
velik pokazatelj dobrih med-
sebojnih odnosov, pozitiv-
nega mišljenja v vasi ter 
hkrati uspešnega sodelova-
nja med turističnim, špor-
tnim, gasilskim in kulturno-
-umetniškim društvom iz 
Dražgoš,« je dodala članica 
TD Maja Lušina. S pustova-
njem so nadaljevali tudi v 
nedeljo, ko so najmlajšim 
pripravili sprevod in igrico.

Ohranjajo pustni običaj

V Dražgošah so s starim povojnim običajem 
sovaščane vabili na pustno rajanje.

Po desetih letih so se v »ta stare« maškare zopet oblekli 
starejši vaščani. / Foto: Tjaša Kržišnik

Ana Šubic

Dražgoše – Petdesetletna Ka-
tarina Peternelj iz Dražgoš je 
po poklicu učiteljica gospo-
dinjstva in kemije, zaposlena 
je na OŠ Škofja Loka - Mesto. 
»Skupaj z možem in tremi 
otroki živimo na manjši 
kmetiji, ki nam omogoča pri-
delavo zdrave zelenjave in 
krompirja, po službi pa tudi 
delovno sprostitev v naravi,« 
je pojasnila. Že vrsto let je 
aktivna v Krajevni skupnosti 
Dražgoše-Rudno, članica že-
leznikarskega občinskega 
sveta pa je prvi mandat.

Zakaj ste se potegovali za 
mesto svetnice?
»O članstvu v občinskem 
svetu pred volitvami nisem 
preveč razmišljala, bila pa 
sem aktivna v domačem kra-
ju. Odkar sem mama, sem 
se zavzemala predvsem za 
obnovo dražgoške šole. To 
se vleče že četrti mandat in 
moje vzpodbujanje za obno-
vo se je očitno slišalo tudi 
zunaj vasi. Tudi podpora 
krajanov za kandidaturo za 
občinski svet je bila tako 

močna, da sem bila izvolje-
na na listi SD. Po izvolitvi 
sem bila zelo optimistična, 
verjela sem, da bo zato ob-
nova naše podružnice lahko 
hitrejša.«

Katere cilje želite uresničiti 
v tem mandatu?
»Upam, da se bo občina še v 
tem mandatu lotila prepo-
trebne obnove šol; tako cen-
tralne kot podružnic. Pri-
sluhniti bi morali tudi kra-
jem, ki nimajo nikakršnih 
možnosti za vaško življenje, 
saj nimajo ustreznih prosto-
rov za druženje. Glede na 
naravne danosti upam, da 
bo kaj narejeno na področju 
turizma. V mislih imam ba-
zen in lepi bližnji smučišči, 
ki bi morda občini prinesli 
novo vrednost.«

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni?
»Sem članica odbora za ko-
munalo in varstvo okolja. 
Kot edini ženski mi je v tem 
odboru včasih težko, včasih 
pa čutim, da tudi na to po-
dročje sodi ženska beseda. 
Mislim, da so se tudi kolegi 

nekako navadili, da imam 
svoje mnenje, ki ga lahko 
upoštevajo. Področje dela je 
široko, saj se v občini priprav-
lja gradnja vodohrana Plen-
šak, povečanje čistilne napra-
ve na Studenem, po manjših 
krajih pa gradnja malih či-
stilnih naprav. Naša naloga 
je tudi skrb za slabe lokalne 
ceste in poti. Bojim se, da bo 
zanje manjkalo denarja, saj 
bo občina za prva dva projek-
ta namenila veliko sredstev. 

Še v tem mandatu se bomo 
verjetno srečali tudi z ureja-
njem lastništva zasebnih vo-
dovodov, ki jih imamo v ob-
čini veliko. Narejeni so iz-
ključno z delom vaščanov, 
kot kaže, pa bodo po zakonu 
prešli v občinsko last.«
Kje vidite največji problem v 
občini? 
»Občina ima glede na svojo 
razgibanost veliko stvari, ki 
bi jih bilo treba urediti. Ko 
sem prišla v občinski svet, 
sem si predstavljala, da se o 
stvareh dogovorimo in rešu-
jemo vse lepo po vrsti. Kdor 
bolj potrebuje, tudi dobi. 
Zdaj so mi stvari bolj jasne 
in na probleme gledam ne-
koliko drugače. Za vse, kar 
naša občina nujno rabi, je 
veliko premalo denarja. Me-
nim, da so bila v preteklosti 
iz rok izpuščena evropska 
sredstva, ki bi lahko marsi-
kateri problem že rešila. 
Upam, da bomo letos in v 
prihodnjih letih pri tem bolj 
uspešni, da bomo rešili vsaj 
največje zadeve, ki jih obča-
ni rabijo: šole, bazen in tudi 
infrastrukturo, da bo lahko 
prav vsak povezan s svetom. 
Včasih pa so poti do rešitve 
problemov nerazumljive, saj 
ljudem, ki so s svojim de-
lom in voljo pripravljeni po-
magati, zapleteni postopki 
to onemogočajo. Verjamem 
pa, da ima naša občina veči-
no ljudi, ki so pripravljeni 
stopiti skupaj in kaj narediti 
za boljše življenje.«

Obnova šol je nujna
Občinska svetnica Katarina Peternelj (SD) se še posebej zavzema za 
obnovo dotrajanih šol, veliko priložnost občine pa vidi v razvoju turizma.

Katarina Peternelj  

Ob jesenskem obilnem deževju so v občini Železniki eviden-
tirali kar trideset plazov, država pa naj bi letos zaradi po-
manjkanja denarja sanirala zgolj tri najbolj kritične. »V sek-
torju za odpravo naravnih nesreč so nam pred dnevi pove-
dali, da je država zmanjšala sredstva za sanacijo plazov, in 
nas prosili, da izberemo tri plazove, ki jih bodo obravnavali 
prednostno,« je pojasnil župan Anton Luznar. Kot najbolj 
kritičnega so navedli plaz, ki se je sprožil nad stanovanjski-
mi hišami v Dašnici, predlagali pa so tudi sanacijo plazov v 
Topoljah in na Rudnem. »Projekt za sanacijo plazu v Dašni-
ci smo že naredili pred mesecem dni, vendar pa v pristojni 
državni službi še nimajo denarja za izvedbo. Občina bo 
medtem izpeljala postopke za izbiro izvajalca, da bomo ob 
dodelitvi sredstev za sanacijo plazu lahko takoj začeli z iz-
vedbo. Računamo, da bo do nje prišlo še letos,« je povedal 
župan. Poleg omenjenih treh plazov naj bi se država letos v 
občini Železniki lotila sanacije še enega plazu iz kvote po 
poplavah leta 2007, je dodal župan. A. Š.

Železniki

Najprej bodo sanirali plaz v Dašnici
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Ana Šubic

Železniki – Na Osnovni šoli 
Železniki so znova dokazali, 
da niso pozabili na dobroto 
slovenskih šolarjev, ki so je 
bili njihovi učenci deležni 
po katastrofalnih poplavah v 
letu 2007. Potem ko so leta 
2010 v Železnikih zbirali 
pomoč za učence v popla-
vljenem Dobrepolju in Ko-
stanjevici na Krki, so ta me-
sec uspešno izpeljali še do-
brodelno akcijo zbiranja po-

moči za šolarje iz Dupleka, 
ki so bili prizadeti v jesen-
skih poplavah. Z dobrodel-
no prireditvijo in zbiranjem 
prostovoljnih prispevkov po 
razredih jim je uspelo zbrati 
dobrih tri tisoč evrov. »Akci-
ja je zelo dobro uspela, zago-
tovo jo bomo še kdaj ponovi-
li,« je bil zadovoljen ravna-
telj Franc Rant. Zbrano po-
moč bodo OŠ Duplek preda-
li po zimskih počitnicah.
V sklopu dobrodelne akci-
je, ki je potekala pod sloga-

nom Kadar srce najde srce, 
so sredi februarja organizi-
rali dobrodelno prireditev, 
ki je v šolsko večnamensko 
dvorano privabila okoli 
dvesto obiskovalcev. Zanje 
so pripravili uro in pol tra-
jajoč program; učenci so se 
predstavili s pevskimi in 
glasbenimi nastopi, zaple-
sali so folklorni plesalci, 
program pa so prepletli 
tudi s spisi učencev, ki so 
obujali spomine na popla-
ve v Železnikih. Na priredi-

tvi so s prostovoljnimi pri-
spevki zbrali 1.096 evrov. 
Poleg tega je akcija zbira-
nja prispevkov potekala 
tudi po razredih. »Glavni 
namen je bil, da otroci pri-
spevajo za vrstnike v stiski. 
Zelo so se izkazali, saj so 
skupaj zbrali kar okoli dva 
tisoč evrov,« jih je pohvalil 
ravnatelj. Poudaril je še, da 
je takšna akcija pomembno 
vzgojno sredstvo za otroke 
– tako za tiste, ki dajo, kot 
za tiste, ki prejmejo.

Kadar srce najde srce
Pod tem sloganom so na Osnovni šoli Železniki zbirali pomoč za učence iz Dupleka, ki so bili 
prizadeti v jesenskih poplavah. Zanje so zbrali dobre tri tisočake.

Z dobrodelno prireditvijo (na fotografiji) in zbiranjem prostovoljnih prispevkov po razredih so uspeli zbrati dobrih tri tisoč evrov. 
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Soričani si že dalj časa želijo, da bi država čimprej dokonča-
la rekonstrukcijo ceste Podrošt–Sorica. Dela se bodo letos 
nadaljevala, vendar pa cesta še ne bo dokončana v celoti, je 
pojasnil župan Anton Luznar: »Na direkciji za ceste so nam 
pojasnili, da se bodo lotili približno 400-metrskega odseka 
vključno s problematičnim ovinkom, zaradi katerega je na tej 
cesti prepovedan promet za daljše avtobuse.« Na direkciji so 
nam podrobneje razložili, da bodo zaradi specifičnosti ceste 
(strmo plazovito pobočje, težko dostopno gradbišče, dostop 
je možen le iz ene smeri) dela lahko nadaljevali šele po za-
ključku III. in IV. etape, skladno z razpoložljivimi finančnimi 
sredstvi. Gradbena dela pa bodo s polno paro potekala na 
celotni trasi davške ceste, njihova vrednost znaša skoraj 19 
milijonov evrov. Cesta je zaradi rekonstrukcije mostu pri 
Španovem mlinu ta čas po besedah župana zaprta za lokalni 
promet, a naj bi mimo kmalu speljali obvozno cesto, ki bo 
znova omogočila prevoznost osebnih vozil. A. Š.

Sorica, Davča

Dela na državnih cestah bodo nadaljevali
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Občina Žiri

Loški glas, torek, 26. februarja 2013

Boštjan Bogataj

Žiri – Žiri so na stičišču treh 
pokrajin. Še najboljša je cesta 
proti Škofji Loki, vendar so 
tudi tu nujna dela (na Selu v 
Žireh, obvoznica Gorenja vas 
in Škofja Loka), cesta proti 
Logatcu je katastrofalna, ena-
ko proti Idriji. V mestu Žiri se 
je ustavilo pridobivanje doku-
mentov za obvoznico. Kdaj 
bodo na vrsti rekonstrukcije, 
kdaj naročena poplavna štu-
dija za obvoznico, se sprašuje 
župan Janez Žakelj.
Gregor Ficko, direktor Direk-
cije RS za ceste (DRSC), ki 
gradi in vzdržuje šest tisoč 
kilometrov državnih cest, je 
pojasnil, da je kar polovica 
vseh slovenskih državnih cest 
v slabem stanju. Na leto bi 
morali obnoviti po dvesto ki-
lometrov cest, za dosego cilja 
bi potrebovali 250 milijonov 
evrov in še približno tretjino 
za vzdrževanje (všteta tudi 
zimska služba). »Danes ima-
mo na voljo le 70 milijonov 
evrov ali za pol kilometra v 
vsaki občini,« pravi Ficko, ki 
stavi na evropsko pomoč.

So prioritete jasne?
Podžupana in podjetnika 
Matjaža Oblaka besede glav-
nih mož z Direkcije niso za-
dovoljile: »Ne vem, ali imate 
jasno postavljene prioritete. 
Na rekonstrukcijo ceste proti 
Rovtam čakamo že petnajst 
let, razen lanske preplastitve 
kilometra se ni zgodilo nič.« 
Poudaril je, da je država pri 
pobiranju davkov in drugih 
obveznosti zelo natančna, ko 
gre za enakopravno varnost 
na cesti, pa je drugo vpraša-
nje.
Tudi podjetja imajo težave za-
radi slabih povezav, saj, tako 
Oblak, marsikatera stranka 
pove, da se v Žiri ne bo vozila, 
pogoj je, da se dobijo v Ljublja-
ni. »Ko so bili v vladi sosedje 
Podobniki, se je tam veliko 
gradilo, ko je sedaj Černač v 
vladi, se gradi na Notranj-
skem, le v Žiri ne vodi nobena 
cesta. Zelo malo dobimo na-
zaj, počutimo se kot molzne 
krave,« je bil odločen Oblak in 
direktorju Ficku povedal še, da 
je pripravljanje dokumentov 
danes prepozen korak, saj bi 
morali že zasaditi lopate.
Da bi morali takoj zasaditi 
lopate, je prepričan tudi nek-
danji župan in sedanji posla-
nec Bojan Starman: »V dr-
žavnem proračunu je že od 
leta 2009 denar za ureditev 
križišča. Za obvoz je treba 
tako ali tako zgraditi nado-
mestni most, zato ga zgradi-
mo za potrebe obvoznice, 
pozneje uredimo križišče. 
Sedaj še makadamsko cesto 
med mostovoma, ki bo služi-
la kot obvoznica, smo sami 
zgradili v desetih dneh in je 
dovolj utrjena, da jo je treba 

le še asfaltirati.« Prepričan 
je, da bi ob pripravi vseh pro-
jektov, ob kandidiranju za 
evropsko pomoč so ti še toli-
ko bolj zahtevni, porabili pre-
več denarja in še več časa – v 
tem primeru obvozne ceste 
ne bo še 15 do 20 let. 

Zasajene lopate
Občina je z DRSC podpisala 
dva memoranduma – o ob-
voznici mimo Žirov in uredi-
tvi ceste Žiri–Škofja Loka, 
odsek Selo. Pri slednjem je 
občina pridobila predpogod-
be za širitev ceste in gradnjo 
pločnikov, manjka le še so-
glasje enega lastnika, pri ob-
voznici je občina storila vse, 
kar lahko. Sedaj je na vrsti 
DRSC z naročilom poplavne 
študije. 

»Cesta Logatec–Žiri poteka 
po zahtevnem terenu, veliko 
objektov je dotrajanih, zato 
sama preplastitev ni dovolj, 
enako zahtevni so posegi 
tudi proti Idriji in Gorenji 
vasi. Stroški so zelo visoki,« 
na konkretna vprašanja, kdaj 
se bo začelo premikati na bo-
lje, odgovarja Ficko. Njegov 
sodelavec Tomaž Willenpart 
je dodatno pojasnil, da je de-
nar za poplavno študijo (ta je 
nujna zaradi obvoznice) pri-
pravljen: »Za cesto proti Lo-
gatcu bomo aprila zaključili 
z recenzijo, prihodnje leto bi 
lahko izvedli ureditev vsaj 
enega odseka. Proti Idriji je 
pet usadov, za sanacijo teh bi 
potrebovali 460 tisoč evrov.« 
Kdaj jih bodo začeli urejati, 
ni znano.

Slovenska razvojna oaza
»V naših občinah skoraj ni 
brezposelnih, plačujemo dav-
ke, zato lahko pričakujemo, 
da bo država kaj tudi povrni-
la,« je svoje misli povezal po-
slanec Samo Bevk in nadalje-
val: »Vsak dan se ne vozim v 
Žiri, ko pa grem, je na cesti 
nov usad. Vem, da je obnova 
draga, vendar je treba kaj tudi 
popraviti, da se bomo sosedje 
obiskovali.« Meni, da je inve-
sticijski potencial vezan tudi 
na črpanje evropskega denar-
ja, sicer bo narejeno bore 
malo. Še enkrat je spomnil, 
da je v občinah Idrija, Žiri in 
Cerkno gospodarsko razvojna 
slovenska oaza, ki ji je treba 
omogočiti nadaljnjo rast.
Poslanka Irena Tavčar je opo-
zorila na škofjeloški zamašek 
in s tem zaprto Poljansko doli-
no: »Nemogoče je, da imamo 
enak zamašek tudi na drugem 
koncu, na cesti iz Žirov v Lo-
gatec. Čeprav pravite (v DRSC, 
op. a.), da poznate prioritete, 
bi težko verjela, da ne vidite, 
kako slabe ceste vodijo v Po-
ljansko dolino in Idrijo. Ceste 
v vzhodni Sloveniji so boljše, 
ker se jih bolj sliši, ko pravijo, 
da so nerazviti.«

Z evropsko pomočjo
Ficko je razložil, da bo država 
morala sprejeti program razvo-
ja cestnega prometa, na podla-
gi tega pa bodo lahko kandidi-
rali tudi za evropsko pomoč: 
»Vključili bomo tudi žirovsko 
obvoznico, v sedmih letih bi 
morali pridobiti denar.« EU bo 
v naslednji finančni perspektivi 
za gradnjo primaknila 85 od-
stotkov vrednosti projekta in 
polovico vrednosti za doku-
mente in zemljišča. Ocenjena 
vrednost del pri obvoznici v 
dolžini šestih kilometrov znaša 
7,5 milijona evrov. Direktor je 
zagotovil, da je ureditev ceste 
proti Logatcu prioriteta, ni pa 
znal pojasniti, koliko bi lahko 
naredili letos in v prihodnjih 
letih, povedal je le, da bo uredi-
tev 23-kilometrskega odseka 
stala 15 milijonov evrov.

Zamašene žirovske žile
Na okrogli mizi o žirovskih cestnih povezavah smo slišali, da je infrastruktura kot žile, ki zamašene 
povzročajo odmiranje življenja in gospodarstva v kraju. Se bodo ceste proti Škofji Loki, Logatcu, 
Vrhniki in Idriji mašile ali se končno obetajo boljši časi? Po slišanem napredek bo, a zelo počasen.

Žirovke in Žirovce prometna problematika zelo zanima, zato so napolnili dvorano  
v Stari šoli, vendar konkretnih odgovorov od predstavnikov DRSC niso dobili.

Cesta proti Logatcu je v zelo slabem stanju. Ali bo letos  
ali prihodnje leto res lep kos ceste obnovljen? 

Na cesti proti Idriji je sedaj pet usadov in delnih zapor. 
Koliko jih mora biti, da se bodo cestarji lotili popravil? 

Denar za sanacijo mostu v centru Žirov je nared že od leta 
2009. Težava je, ker pravega obvoza v času sanacije ne bo 
brez novega mostu. Zanj dokumentov (še) ni, v prihodnosti 
bi služil tudi za žirovsko obvoznico.

Vsi si želimo dobre infra-
strukture – čisto pitno vodo 
na dosegu roke, urejeno ka-
nalizacijo, da jo bodo imeli 
tudi sosedje, urejeno odva-
žanje smeti in seveda, to 
tudi dobro opazimo, dobre 
cestne povezave. V Žireh se 
z urejenostjo lokalnih cest 
še lahko pohvalimo, saj jih 
je bilo v 15 letih samostojno-
sti občine veliko asfaltira-
nih, z državnimi cestami pa 
bi se težko hvalili.
Tudi zato smo pretekli te-
den organizirali okroglo 
mizo na temo cestnih pove-
zav, ki vodijo v oziroma iz 
naše občine. Razlog je pre-
prost – urejanje cest nam 
gre prepočasi od rok. Oziro-
ma bolje, državi gre prepo-
časi od rok. Veliko pozorno-
sti namenjamo pripravi do-
kumentov, ki so v naši pri-
stojnosti, sedaj so na vrsti 
državni organi, ki morajo 
poskrbeti za svoje delo.
Že nekaj časa pa poslušamo 
le izgovore. Ni denarja. Ne 
morem pa se strinjati s 
predhodnikom, ki pravi (ker 
ni sedaj dovolj denarja), da 
naj najprej zgradimo most 
in naredimo, kar pač lahko, 
dokumente pa pripravimo 
kasneje. Odkupljen pas za 
predvideno traso obvoznice 
je preozek, meje in zemlji-
ško stanje je neurejeno. Do-
kumente, kljub temu da so 
dragi in velikokrat zanje 
upravičeno menimo, da so 
nepotrebni, moramo imeti. 
Ne moremo zahtevati od ob-
čanov, da se striktno držijo 
prostorske zakonodaje, mi 
pa jih bomo spregledali.
Vesel sem zagotovila DRSC, 
da so našli denar za pripravo 
poplavne študije in da je ce-
sta proti Logatcu visoko na 
prioriteti ureditve državnih 
cest. Med vrsticami sem sli-
šal, da naj bi letos uredili 
dva kilometra te ceste. 
Upam, da bomo novico o za-
četku del letos res dočakali.
Tako kot predstavniki podje-
tij bi si tudi želel, da bi bili 

predstavniki Direkcije na 
našem srečanju še bolj kon-
kretni: kdaj in kaj bodo na-
redili določeno nalogo. Tako 
sem pogrešal besedo o ure-
ditvi ceste proti Škofji Loki, 
na Selu, predvsem pri ožini 
pr©  Cenet. Občina je pripra-
vila dokumente, sedaj je tre-
ba delati. Ne vem, koliko 
časa bo še lastnik hiše pri-
pravljen čakati na odziv dr-
žave. Tudi cesta proti Idriji 
je v zelo slabem stanju, ozka 
in s številnimi usadi. Vsako-
dnevno tu poteka migracija 
v službo in šolo, delnih za-
por je vse več. Koliko časa 
še?
Ne govorim o milijonih 
evrov, ki bi jih morala drža-
va vložiti v žirovske ceste. 
Podcenjujoče pa je, ko opa-
zujemo urejene ceste po 
Sloveniji. Bi morali tudi v 
Žireh pripraviti upor? 
Obljub DRSC oziroma drža-
ve imamo že za cel fascikel, 
zakaj se ne ukrepa, ne vem. 
Denar ne more biti izgovor. 
Tudi v 70 milijonih evrov, ki 
jih letno porabijo za gradnjo 
državnih cest, bi del lahko 
odpadel na našo občino. Če 
bi odločali zgolj na podlagi 
strokovnih prioritet, bi imeli 
danes ceste že bolje urejene. 
Tako pa me Gregor Ficko ni 
prepričal. 

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Ceste so slabe,  
ukrepajte

Janez Žakelj
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Boštjan Bogataj

Brekovice – Kar 82 mladih, 
starih med tri in šest let, se 
je ves prejšnji teden podilo 
po domačem bregu Miha 
Mlinarja v Brekovicah pri 
Žireh. Organizator je v so-
delovanju s Smučarsko-ska-
kalnim klubom Alpina, 
vzgojiteljicami vrtca pri 
osnovni šoli, učitelji, gasilci 
in prijatelji kar tri tedne ži-
vel za pripravo smučišča, za 
pripravo terena s teptalni-
kom, za delujočo žičnico, za 
razsvetljavo ¼
»Pred leti smo smučarske 
tečaje že poznali, nato pa je 
tudi zaradi zelenih zim vse 
skupaj zamrlo. Na ta način 
kažemo, da je mogoče tudi 
v času varčevanja poceni in 
blizu doma ter z dobrim so-
delovanjem učiteljev, vzgo-
jiteljev oziroma vseh, ki so 
pomagali pri izvajanju teča-
ja, otrokom nuditi kvalite-
tno preživete zimske popol-
dneve in jih tudi postaviti 
na smuči,« zadovoljno pra-
vi Mlinar.
Težko bi mu kdo vzel nasme-
šek z ust po številnih dnevih 
priprav in nočeh brez spanja 
ter ob pogledu na domači 
breg, kjer so malčki uživali v 

igri in se skozi njo učili prvih 
zavojev, ustavljanja in tudi ¼  
»Oh, seveda je Tina Maze šte-
vilnim vzor. Ne vem, ali dru-
ge smučarje sploh poznajo, 
njeno ime pa sem le omenil, 
rekel, da jih čaka na vrhu bre-
ga, pa so vsi poleteli navzgor,« 

smeje pove organizator. V pe-
tek, na zadnji dan tečaja, so 
malčki pridobljeno znanje 
pokazali staršem in se pome-
rili tudi v tekmi, kjer pa rezul-
tat ni bil v ospredju. Tako kot 
vse pretekle dni, je bilo najpo-
membnejše uživanje v snegu. 

»Z našim tečajem smo otro-
kom omogočili smučanje, ki 
je sicer marsikateremu staršu 
nedosegljivo. To tudi zaradi 
odlične ekipe, ki je sodelovala 
pri pripravi in izvedbi, niti ni 
bilo težko,« še pove Miha Mli-
nar. 

Malčki osvajali prve 
smučarske korake
»Otroško smučanje sem želel vrniti na domači breg, saj mladim manjka, da se najprej naučijo 
zavijati, zaustavljati in © štamfati© , potem pa naj le gredo na velika smučišča v Avstrijo ali Italijo,«  
o organizaciji smučarskega vrtca v Brekovicah prejšnji teden pravi organizator Miha Mlinar.

Ker je snega dovolj in je v preteklih dneh še snežilo, bo Miha Mlinar najbrž še našel voljo 
in v Brekovicah za domače malčke ta teden, v času počitnic, še steptal smučišče, zagnal 
žičnico in užival v otroškem smehu. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

»Že leta nazaj smo imeli urejeno sankaško progo, letošnja 
ugodna zima z obilo pa je bila kot naročena, da smo fantje 
z vasi znova uredili trikilometrsko progo z Breznice po stari 
cesti do Osojnice,« nam je o motivih za pripravo adrenalin-
ske sankaške proge povedal Jan Pišler, skupaj z Alešem ne-
formalni vodja priprave v zadnjih letih malokdaj videnega 
zimskega razkošja. Ne le za sebe in bližnje, progo z vese-
ljem odstopijo tudi obiskovalcev, sankačem, ki pa naj sanke 
le prinesejo s seboj. Še največ se jih zbere od četrtka do 
nedelje, skupine popeljejo tudi na vrh, pogostijo s toplim 
čajem ali kuhanim vinom, radi pa vidijo, da se najavite (Jan 
– 041/289 416 ali Aleš 040/898 136). B. B.

Breznica

Adrenalinski sankaški spust v Breznici

Zaradi s snegom radodarne zime so letos fantje z Breznice 
lahko uredili sankaško progo. Kar tri kilometre 
adrenalinskega užitka! / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Boštjan Bogataj

Žiri – »Novi akt predpisuje 
pristojbine za priključitev 
na javno infrastrukturo, to 
je vodovod, kanalizacijo, ce-
ste, javno razsvetljavo in po-
dobno. Te pristojbine ali 
komunalni prispevek plača-
jo investitorji v stavbe, to je 
družine ali gospodarstvo, ob 
pridobivanju gradbenega 
dovoljenja,« sprejem pro-
grama opremljanja v občini 
razloži župan Janez Žakelj.
Svetniki so pred skoraj me-
secem dni program sprejeli 
v prvem branju, vmes je bila 
javna obravnava, sedaj ga 
morajo skupaj s pripomba-
mi potrditi še enkrat. Neko-
liko spremenjeni odlok je 
zapovedal zakon, ki je od 
občin zahteval, da komunal-
ni prispevek obračunajo na 
podlagi programa, do sedaj 
pa so ga v Žireh po drugih 
državnih pravilnikih. »Da, 

to pomeni, da bo komunalni 
prispevek po sprejemu ne-
koliko višji, vendar še vedno 
nižji od prispevka v sosed-
njih občinah,« trdi župan.
Povišanje komunalnega pri-
spevka se za zdaj letos še ne 
bo pokazalo v vsej svoji luči, 
saj so svetniki predlagali in 
tudi potrdili prehodno obdo-
bje, po katerem se letos za-
računava 80 odstotkov pri-
spevka, prihodnje leto 90 
odstotkov, v letu 2015 pa 
komunalni prispevek po iz-
računih javnega opremlja-
nja.
»Ker želimo, da bi perspek-
tivna podjetja ostala ali pri-
šla v našo občino, smo za 
vse gospodarske družbe, ki 
se obvežejo, da bodo še za-
poslovali ali povišali dodano 
vrednost, omogočili, da za-
prosijo za oprostitev komu-
nalnega prispevka. Druga 
podjetja pa bodo morala pla-
čati prispevek, ki pa bo sko-

raj enak kot do sedaj,« razlo-
ži župan Žakelj. Naj ob tem 
dodamo, da so podjetja, ki 
so gradila v industrijski 
coni, že sedaj plačevala višji 

komunalni prispevek – ker 
je bil za ta del že sprejet pro-
gram opremljanja, ki je upo-
števal stroške izgradnje in-
frastrukture.

Brez priključkov na črno
Občinski svetniki so v prvi obravnavi potrdili program opremljanja za območje občine. To preprosto 
pomeni, da bo komunalni prispevek za novograditelje po novem višji.

Investitorji v novogradnje bodo po novih izračunih morali 
za komunalni prispevek plačati več. Vendar ne letos, saj 
velja prehodno obdobje. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Boštjan Bogataj

Žiri – V občini Žiri je do lani 
deloval medobčinski inšpekto-
rat, ki so ga ustanovile Občine 
Škofja Loka, Gorenja vas – Po-
ljane in Žiri. Zaradi neučinko-
vitosti so ga ustanoviteljice 
lani ukinile, vendar na Občini 
želijo imeti nekoga, ki bo skr-
bel za nadzor nad izvajanjem 
občinskih odlokov. »Na občin-
ski svet sem odšel po potrditev 
namere o priključitvi Občine 
Žiri k Medobčinskemu in-
špektoratu Vrhnika, ki na ob-
močju šestih občin uspešno 
deluje že dlje časa,« razlog o 
uvrstitvi te točke na dnevni red 
seje občinskega sveta pojasni 
župan Janez Žakelj.
Razlog tiči v tem, da občine na 
Škofjeloškem sedaj nimajo in-
špektorja, v Škofji Loki preo-
stalim občinam ponujajo le 
možnost opravljanja redarske 

službe. »S priključitvijo na in-
špektorat bo v občini zagotovo 
več reda, čeprav kratkoročno 
tudi več slabe volje,« meni žu-
pan. Večina svetnikov je mo-
žnost priključitve v inšpekto-
rat podprla, vendar morajo se-
daj voljo občine Žiri potrditi še 
šest občin ustanoviteljic.
»V občini, ki se želi normalno 
razvijati, mora vladati red. In-
špektorji bodo tu zato, da bodo 
nadzorovali izvrševanje občin-
skih odlokov, to je na področju 
prometa oziroma mirujočega 
prometa, pa tudi priključeva-
nje na javno infrastrukturo 
brez dovoljenja ali v sporih pri 
zaprtju javnih poti ali obrezo-
vanje žive meje in podobno,« 
dela inšpektorata pojasni žu-
pan. Tovrstnih nečednosti ne 
bi smel početi nihče, vendar 
na občini danes ni nikogar, ki 
bi smel kršitelje opozoriti, 
oglobiti.

Bo v Žireh več reda?

Občina Žiri bo letos nadaljevala z ureditvijo Zbirnega centra 
Osojnica, predvsem z ureditvijo podlage in delnega asfalti-
ranja centra in tudi dovozne ceste. Možnosti za izboljšanje 
sortiranja in videza centra je še veliko, z novimi ukrepi bo 
zagotovo bolje poskrbljeno za red in čistočo. Zbirni center 
so občani sprejeli in pridno vozijo najrazličnejše odpadke v 
Osojnico, zato črnih odlagališč ni več. Kako bo, ko bo pov-
sem zaprt Pustotnik za gradbene odpadke, pa za zdaj še ni 
jasno. Že sedaj jih ne bi smeli odlagati, vendar hkrati poteka 
urejanje Pustotnika, zato tega ni opaziti. B. B.

Zbirni center bo lepše urejen

Zbirni center Osojnica bodo letos delno asfaltirali,  
zato bo tu več reda in čistoče, urejena bo tudi dovozna 
cesta. /Foto: Polona Mlakar Baldasin
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Vilma Stanovnik

Na predvečer letošnjega Poka-
la Loka so se številni obisko-
valci udeležili odprtja razstave, 
ki so jo pri Loškem muzeju 
poimenovali Bele strmine, ki 
vabijo. Razstava je v tem času 
še kako primerna, poleg tega, 
da govori o bogati zgodovini 
smučanja v Škofji Loki in oko-
lici, so ji s predstavitvijo mo-
derne smučarske opreme do-
dali sodoben pridih. Kot je ob 
odprtju povedal škofjeloški 
župan Miha Ješe, ima na smu-

čanje in prvo tekmovanje za 
Pokal Loka pred štiridesetimi 
leti lepe spomine, prav tako pa 
so spomine ob razstavi obujali 
številni Škofjeločani, ki so radi 
in še vedno radi odhajajo na 
bele stmine.
Poleg razstave so pri Loškem 
muzeju izdali tudi zanimiv 
spremni katalog, kot je pove-
dala direktorica Jana Mlakar, 
pa sta tako razstava kot katalog 
odraz našega navdušenja in 
zagretosti za smučanje. Raz-
stava bo odprta še do nedelje, 
3. marca. 

Zdaj smučke  
na noge

To je del himne, ki so jo peli škofjeloški smučarji, 
v galeriji Ivana Groharja pa si lahko ogledate 
mariskaj zanimivega o zgodovini smučanja na 
Loškem.

Škofjeločani si z zanimanjem ogledujejo razstavo, marsikdo 
pa se na slikah tudi prepozna.

Zimskih svetovnih iger specialne olimpiade, ki so jih konec 
januarja in v začetku februarja pripravili v Južni Koreji, se je 
udeležilo tudi štirinajst slovenskih športnikov z motnjami v 
duševnem razvoju. Med njimi je bila tudi članica škofjeloške-
ga Sožitja Monika Grgič. Domov sicer ni prinesla medalje, 
izkazala pa se je s četrtim in sedmim mestom. »Tekmovala 
sem v smučarskem teku in bilo je lepo. Poleg tekme si bom 
najbolj zapomnila vožnjo z ladjo, pa tudi druženje s prijate-
lji,« je ob prihodu domov povedala Monika, ki je bila vesela 
čestitk domačih in prijateljev ter predstavnikov loškega Soži-
tja, ki so jo ob prihodu domov pričakali z rožami in transpa-
renti. V. S.

Moniko pričakali s transparenti

Monika Grgič se je ob vrnitvi iz specialne olimpiade 
razveselila čestitk svojih navijačev. 

Vilma Stanovnik

Stari vrh – Pri Krajevni sku-
pnosti Trata se že šestnajst 
let trudijo, da tudi pozimi 
poskrbijo za prijetno druže-
nje krajanov, tudi letos pa 
so jim na sončno februar-
sko nedeljo pripravili tako 
imenovani beli dan, katere-
ga osrednja točka je bilo 
tekmovanje v veleslalomu 
in deskanju.
»Letos smo za spremembo 
od lani imeli res čudovito 

vreme. Po res dobro 
priprav ljeni progi pa se je v 
različnih starostnih katego-
rijah pomerilo okoli osem-
deset tekmovalcev in tek-
movalk. Da smo se imeli še 
lepše, so poskrbeli nekateri 
naši zvesti sponzorji, ki se 
jim zahvaljujemo za sodelo-
vanje,« je v imenu komisije 
za šport povedal Avgust 
Hartman.
Rezultati na tekmi sicer 
niso bili najbolj pomembni, 
bolj zanimivo je, da je na 

njej kot najstarejši v katego-
riji nad 80 let nastopil An-
ton Oman, pet tekmovalcev 
in tekmovalk pa je bilo 
mlajših od deset let. Abso-
lutno je najboljši čas med 
ženskami dosegla Špela 
Stanonik, ki je tekmovala v 
kategoriji rožic, starih od 16 
do 30 let, najhitrejši tekmo-
valec  pa je bil Matej Kri-
žnar, ki je nastopil v katego-
riji možakarjev med 31 in 
40. Najboljši deskar je bil 
Uroš Doljak. 

Tračani so imeli beli dan

Krajani Trate so uživali ob druženju in tekmovanju na Starem vrhu. 

Vilma Stanovnik

Organizatorji iz Smučarske-
ga kluba Alpetour se vsako 
leto ob Pokalu Loka potru-
dijo, da s smučanjem živi 
vse mesto. Tako je bilo tudi 
letos, ko je bila prireditev še 
posebno bogata.
Prvi Pokal Loka za mlade 
smučarje je bil namreč pred 
štiridesetimi leti, letos pa so 
se najprej v četrtek na raz-
stavi, nato pa v petek zvečer 
na slovesnem odprtju zbrali 
številni nekdanji in sedanji 
smučarji. Z velikim zani-
manjem so pospremili pa-
ralelni slalom na pobočju 
ob Loškem obzidju, kjer so 
mladi tekmovali za torte, na 
strmini pa sta se jim pri-
družili tudi nekdanji uspe-
šni škofjelloški smučarki 
Nataša Bokal in Špela Bra-
čun. Na koncu sta torte po-
delili najboljšim, zmagala 
pa je ekipa Norveške pred 
Slovenijo 2.
Pravo tekmovanje se je nato 
v soboto in nedeljo preselilo 
na Stari vrh. Mladi smučarji 
in smučarke so najprej tek-
movali v veleslalomu, nato 
pa še v slalomu. Od sloven-
skih tekmovalcev se je naj-

bolj izkazala Andreja Slokar 
(Dol Ajdovščina), ki je v ka-
tegoriji deklic U 16 zmagala 
tako v veleslalomu kot slalo-
mu. V konkurenci fantov 
U16 je drugo mesto v slalo-
mu in sedmo v veleslalomu 

osvojil Matevž  Rupnik (Ka-
lič Postojna). Tudi domači 
Alpetour ni ostal brez odli-
čja, po odstopu v veleslalo-
mu ga je v slalomu za tretje 
mesto v kategoriji U14 osvo-
jil Martin Rihtaršič. Z odlič-

nimi uvrstitvami še nekate-
rih naših smučarjev (Jakob 
Fonda, Meta Hrovat, Živa 
Otoničar, Ula Podrepšek, 
Andraž Rakovec ¼ ) si je eki-
pa Slovenije prislužila tudi 
pokal za skupno zmago. 

Pokal Loka našim 
smučarjem
Prejšnji konec tedna sta Škofja Loka in Stari vrh gostila že 38. Pokal Loka in smučarske upe, za 
domačine pa je bila atraktivna zlasti uvodna prireditev, ko so se mladi predstavili na pobočju pod 
Škofjeloškim gradom.

Na Starem vrhu je letos dovolj snega, domači smučarski strokovnjaki pa so poskrbeli, da 
so bile proge za vse tekmovalce in tekmovalke odlično pripravljene. / Foto: Gorazd Kavčič

Po prvi odpovedi zaradi sla-
bega vremena so v nordij-
skem centru v Žireh prej-
šnjo nedeljo organizatorji iz 
občine Žiri in Alpine pripra-
vili tekmovanje v smučar-
skem teku za 33. športno 
rekreacijske igre. V moški 
konkurenci je zmagal Jože 
Kordiš (Zavod šole) pred 
Ažetom Žakljem (Poclain 
hyd.), med ženskami pa Mi-
haela Vehar (Osnovne šole) 
pred Aljo Homec (Ambasa-
da). V ekipni uvrstitvi so v 
ženski konkurenci največ 
točk zbrale članice OOZ 
Škofja Loka, v moški konku-
renci pa tekmovalci Zavoda 
šole, I ekipa. V. S.

Tekači so tekmovali  
v Žireh
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Danica Zavrl Žlebir

Trata – 11. februarja leta 1963 
po takratnih zimskih počitni
cah se je začel pouk v sedanji 
stavbi Osnovne šole Cvetka 
Golarja na Trati. Dotlej so 
otroci s tega območja od 1. do 
4. razreda pouk obiskovali v 
prostorih Predilnice, višji ra
zredi pa so v popoldanski iz
meni hodili v šolo za Namo. 
V novo šolo je prvo leto hodi
lo 565 otrok, potem pa vedno 

več in rekordno število učen
cev je šola doživela v šolskem 
letu 1991/92, ko jih je bilo 
kar 1042. Danes jih je 721, od 
tega v matični šoli 654, ostali 
pa hodijo v podružnično šolo 
v Reteče. Ravno prav, meni 
Karla Krajnik, ki je šolo naj
prej obiskovala kot učenka, 
nato je v njej učila, sedaj pa 
je že sedmo leto ravnateljica.
"Šola je bila v tem času tri
krat dozidana: prvi prizidek 
je dobila v šolskem letu 
1975/76, drugega  desetletje 
pozneje, zadnji poseg pa je 
bilo rušenje stare telovadni
ce in postavitev nove špor
tne dvorane v letu 2010. V 
letu 1969 je spremenila tudi 
ime, iz Osnovne šole Trata v 
Osnovno šolo Cvetka Golar
ja," naniza ravnateljica mej
nike v zgodovini šole. "Po
leg gradbenega podjetja so 
šolo pred petdesetimi leti 
pomagale graditi tudi mla
dinske delovne brigade. To 
smo izvedeli, ko smo ob 
obletnici pripravili oddajo 
na šolskem radiu in gostova
li tudi na Radiu Sora. Kot 
odmev nanju se je oglasil 
dedek enega naših učencev 
in povedal, da je takrat sode
loval pri gradnji. Ko so leta 
1986 gradili drugi prizidek, 
so posekali mogočne hraste 
ob šoli. Takratni ravnatelj 
Križnar se je dogovoril s ki
parjem Petrom Jovanovi
čem, da je iz enega od hra
stov izklesal skulpturo, ki še 
sedaj krasi prostor ob šol
skem vhodu."
Letošnje praznovanje pote
ka pod geslom 50 let znanja. 
Znak so za to priložnost na 
pobudo učiteljice likovnega 

pouka izdelali učenci: nare
dili so kolaž iz risb različnih 
predmetov, ki jih najbolj 
spominjajo na šolo, nato pa 
to oblikovali v petdesetico.
Učence so tudi povabili, naj 
prispevajo ideje za dogodke 
v letu praznovanja. Ti se si
cer vrstijo že od začetka šol
skega leta. Kot pove Karla 
Krajnik, so se septembra 
učitelji s kolesi odpravili po 
poti Cvetka Golarja, od Go
steč, kjer je bil rojen, do Lju
tomera, kjer je delal in kjer 
je tudi pokopan. Prekolesa
rili so dvesto kilometrov. Za 
učence in tudi starše so pri
pravili pohod v Gosteče in 
nato na športnem igrišču 
pri Godešiču pripravili kul
turni program in športne 
igre. Veseli so bili dobrega 
odziva staršev. Novembra 
lani so v šolskem vrtu posa
dili sadno drevje. Aprila pa 
bo že naslednji dogodek: 
dan odprtih vrat šole, kamor 
bodo povabili tudi starše, 
nato pa bodo v športni dvo
rani Trata pripravili športna 
tekmovanja. Radi bi, da se 
jih udeležijo tudi znani 
športniki, ki so obiskovali 
njihovo šolo. Načrtujejo tudi 
glasbeni nastop svojih nek
danjih učencev. Osrednja 
slovesnost pa bo ob koncu 
šolskega leta pod naslovom 
Al' prav se reče Golar al' Go
lar (gre za to, kako naglašu
jejo ime Cvetka Golarja: v 
njegovem rojstnem kraju v 
Gostečah ga naglašajo na pr
vem samoglasniku).
Znanje je vrednota, ki jo ob 
obletnici še posebej poudarja
jo. Karla Krajnik pa dodaja, da 
ne gre zgolj za znanje, pridob
ljeno pri pouku. Njihovi 
učenci sodelujejo na vseh tek
movanjih v znanju od šolske
ga prek regijskega do držav
nega. Samo lanski izkupiček 
je 63 srebrnih in 19 zlatih 
priznanj. Poleg tega pa šolsko 
življenje bogatijo tudi drugi 
programi in dejavnosti. V 
programu Korak k sončku 
spoznavajo drugačnost. Poje
jo v pevskem zboru, plešejo v 
folklorni skupini. Obiskujejo 
vrsto krožkov, ena od poseb
nosti je video krožek, ki svoje 
prispevke objavlja na šolski 
spletni strani. Oglašajo se v 
šolskem radiu. Dobri so v 
športu, zelo znani so po navi
jaški skupini Cvetke, ki že do
mala poldrugo desetletje tek
muje v ŠKL. Sodelujejo v 
mednarodni izmenjavi Co
menius, dobro desetletje pa 
so tudi člani Unesco šol v Slo
veniji. 
Karla Krajnik ob predstavitvi 
šole navrže še vtis: ko na 
šolo gleda z vrha Lubnika, jo 
dojema kot zeleno oazo sre
di industrijskega in stano
vanjskega naselja.

Na prvem mestu  
je znanje 

Osnovna šola Cvetka Golarja na Trati letos 
praznuje petdesetletnico. Osrednja slovesnost bo 
ob koncu šolskega leta, dotlej pa se bo zvrstilo še 
nekaj dogodkov, povezanih z okroglo obletnico.

• Srednja medicinska sestra
• Vzgojitelj predšolskih otrok

• Administrator
• Ekonomski tehnik PTI

• Pomočnik v tehnološkem procesu
• Mehatronik operater

• Strojni tehnik

Svetovalna delavka
04 581 31 16, www.ssj-jesenice.si

V spomin 150-letnice prve 
Prešernove proslave na Slo-
venskem so loške kulturne 
ustanove pripravile kulturni 
dogodek. Slavnostni govor-
nik je bil  jezikoslovec dr. 
Janez Dular. Na Škofjelo-
škem je bila prva proslava v 
čast Prešernu že pred sto-
petdesetimi leti. Ločani so 
namreč 11. februarja 1863 
svojo tretjo narodno-kultur-
no prireditev, t. i. besedo, 
namenili prav obletnici Pre-
šernove smrti. S. L.

Škofja Loka

Bogata Prešernova 
dediščina

Škofja Loka

Veliko zanimanje za Mlakarjeve fotografije
V Sokolskem domu se je iztekla zanimiva fotografska raz-
stava domačina Toneta Mlakarja. Na njih je znani škofjelo-
ški arhitekt prikazal fotografije Škofje Loke od petdesetih do 
sedemdesetih let prejšnjega stoletja. Na fotografskih utrin-
kih mesta so obiskovalci prepoznavali nostalgične podobe 
Škofje Loke, kakršne marsikje ni več. Staro mestno jedro se 
je ohranilo v svoji tradicionalni podobi, preostali del mesta 
pa se je skozi desetletja precej spreminjal. K temu je z načr-
tovanjem več prepoznavnim stavb, mostov in drugih objek-
tov pripomogel tudi avtor fotografij sam v svoji vlogi mes-
tnega arhitekta. D. Z.

Obiskovalci razstave so si ogledovali nostalgične podobe 
Škofje Loke od petdesetih do sedemdesetih let prejšnjega 
stoletja. / Foto: Tina Dokl
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Na spletni strani Občine Škofja Loka sta objavljena dva jav-
na razpisa, eden za sofinanciranje otroških in mladinskih 
programov ter projektov v občini Škofja Loka v letih 2013 in 
2014 ter drugi za izbor javnih kulturnih programov in kultur-
nih projektov, ki jih bo v letu 2013 občina sofinancirala iz 
proračuna. Vsebino si lahko preberete na spletni strani 
www.skofjaloka.si, razpisa sta odprta še do 4. marca.

Škofja Loka

Objavljena javna razpisa

Karla Krajnik
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Razstava slik Jožeta Tisnikarja

Dnevi
škofjeloškega
pasijona

ObËina ©kofja Loka

ObËina ©kofja Loka

©kofja Loka,
28. februar -
17. april 20132015

Naslednje predstave so
predvidene za leto

“V današnjem Ëasu lahko razumemo Pasijon, ki je vzpostavil
odnos med božansko in Ëloveško naravo Kristusa, tako skozi
Ëustvovanje posameznika kot tudi Ëloveštva. Kristusovo trpljenje
se kaže kot Ëloveška drama, torej tako na osebni kot na obËe-
Ëloveški ravni. Dvojnost božanske in Ëloveške narave Kristusa
zato simboliËno izpostavlja boleËino Ëloveštva in minljivost.
Pri Tisnikarju seveda ne gre za pravo upodobitev Pasijona in
Križevega pota. Njuno simboliko lahko ugledamo v celotnem
umetnikovem opusu, ne glede na motiviko.”

Milena Zlatar,
Tisnikarjev pasijon ali premiπljevanje o æivljenju
(Odlomek iz kataloga, ki spremlja razstavo)

vabilo_pasijon_2013.pdf   1   18. 02. 13   18:35
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Nagrade: dve knjižni monografiji Ive Šubic, 
slikar Poljanske doline ter en izvod revije Pa-
sijonski doneski 2013

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po š
lji te do srede,  13. marca 2013, na  Go renj ski glas,  
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko 
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

28. februarja ob 17. uri: 3. srečanje slovenskih pasijonskih krajev
Na pasijonskem večeru bo predstavljena nova številka revije Pasijonski doneski 2013.

Torek, 5. marca 2013, 
ob 19. uri v Sokolskem domu
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Alpdom je upravitelj več kot 3200 enot etažne lastnine, v 
večji meri stanovanj v večstanovanjskih stavbah. Ponašajo 
se s 45-letno tradicijo, glavnino upravljavskih poslov izvršijo 
na območju občin Radovljica, Bled, Bohinj, Gorje, Jesenice, 
Kranjska Gora in Tržič. Strankam ponujajo upravljanje in 
vzdrževanje nepremičnin, med drugimi dejavnostmi tudi 
pomoč pri energetski sanaciji stavb, pa tudi prodajo, nakup, 
menjavo ali zakup vseh vrst nepremičnin, njihov vpis v jav-
no evidenco, upravljajo tudi s kotlovnicami. V sklopu ener-
getskih sanacij obnavljajo tudi kotlovnice z morebitno 
vgrad njo kogeneracije (ob prehodu z ogrevanja s kurilnim 
oljem na drug energent).

Kreditiranje obnove
»Naše storitve upravnika večstanovanjskih stavb smo začeli 
ponujati tudi širše, med drugimi v začetku leta tudi v občini 
Škofja Loka, kamor so nas lastniki etažne lastnine povabili. 
Ker znamo in zmoremo kvalitetno opravljati naše delo, upa-
mo, da bomo uspeli na razpisu za upravljanje dodatnih več-
stanovanjskih stavb,« pojasnjuje Manca Vrečar, predsednica 
uprave Alpdoma. V tej družbi, kjer je petnajst zaposlenih, 

znajo svoje stranke prepričati kot dober upravnik, ki deluje 
po konkurenčnih cenah, in tudi kot kvalitetni izvajalec ener-
getske sanacije stavb.
Tako lastnikom, ki jim upravljajo stanovanja, tudi v dogovo-
ru z izvajalci nudijo kreditiranje obnove fasad in streh ter 
izvajajo ukrepe, ki se nanašajo na varčevanje z električno 
energijo (menjava svetil). Skupaj z dobavitelji energentov 
izvajajo obračun ogrevanja po dejanski porabi, stroški so 
preko akontacij porazdeljeni skozi vse leto, sicer bi bili stro-
ški ogrevanja v najbolj obremenjenih štirih mesecih leta 
(pozimi) občutno previsoki. V Alpdomu imajo na voljo tudi 
24-urno dežurno službo, po naročilu opravljajo hišniška 
opravila in transparentno vodijo rezervni sklad.

Prijazne soseske
»Po stanovanjskem zakonu se naše naloge končajo ob vratih 
večstanovanjske stavbe. Na pobudo lastnikov pa želimo 
preko oživljanja t. i. Prijaznih sosesk urejati tudi vprašanja 
parkiranja, košnja zelenic, zasaditve dreves, postavljanja 
igral. Želimo, da se stanovalci v domačem okolju dobro po-
čutijo,« o prednosti Alpdoma pove predsednica uprave. 
Cene podjetja zaradi tega niso višje, transparentno poslova-
nje pa je vsem uporabnikom na vpogled prek internetnega 
portala.
Vsak lastnik lahko na podlagi pridobljene kode pregleda vse 
račune za njihovo stanovanje ali poslovni prostor, na sku-
pnem portalu pa tudi vse račune, ki se nanašajo na stavbo, 
prikazani so tudi ključi delitve za posamezno etažno lastni-
no. Vprašanj na temo varčne rabe energije je iz meseca v 
mesec, še posebej v časih, ko krč gospodarske krize ne poje-
nja, vse več. Zato v Alpodomu organizirajo izobraževanja na 
temo možnih prihrankov v gospodinjstvih.
Največji energetski, s tem pa tudi evrski prihranki so možni 
po prenovah. V družbi vsako leto obnovijo za svoje stranke 
približno pet streh in osem fasad, sodelujejo tudi pri menja-
vi oken, predvsem v poslovnih objektih tudi menjavi svetil. 
»Lastniki večinoma nimajo dovolj denarja za celotno izved-
bo investicije, zato tu vskočimo mi. Pomagamo pri pridobi-
tvi nepovratnih sredstev Eko sklada, uredimo kreditiranje ali 

odloženo plačevanje,« prednost Alpdoma pojasni Manca 
Vrečar. Sanacij stavb je iz leta v leto več, saj lastniki po zgle-
du sosedov že lahko ugotovijo, da so prihranki zelo veliki in 
se investicija povrne v nekaj letih. 

Novi, prijazni in aktivni upravnik
Radovljiški Alpdom širi svojo dejavnost upravljanja tudi v Škofjo Loko. »Hvala, ker ste nas sprejeli v vašo sredino,« pravi predsednica uprave 
Manca Vrečar in napoveduje oživitev t. i. Prijaznih sosesk – za boljše počutje stanovalcev.

Sedež podjetja Alpdom je v Radovljici, vendar so s svojimi 
strokovnimi službami vseskozi na voljo tudi v Škofji Loki.

Energetska sanacija stavb je najboljša možnost 
varčevanja. Ob visoki investiciji Alpdom lastnikom 
pomaga pri pridobitvi kredita.

Boštjan Bogataj

Škofja Loka – Kranjska sek-
cija rokodelcev DUO, ki de-
luje pri Območni obrtni 
zbornici Kranj, se od srede 
februarja pa vse do srede 
marca predstavlja v škofje-
loškem DUO centru. »Mno-
go kranjskih rokodelcev 
ima svoje ateljeje in roko-
delske delavnice v starem 
mestnem jedru Kranja, kjer 
svoja dela predstavljajo tudi 
obiskovalcem, ta mesec pa 
se predstavljajo še Loča-
nom,« pravi vodja centra 
Katka Žbogar.
Med dvanajstimi rokodelci 
so Monika Vogrinc z gline-
nimi izdelki, Romana Ga-
špirc s pleteninami iz ovčje 
volne, Mojca Knapič z zvon-
ci iz keramike, predstavlja 
se tudi umetnostno steklar-
stvo VITRO Art  in Branko 
Mirt, Aja Stelan in Atelje 
sonce z glinenimi izdelki, 

pletenimi rokavicami in 
kvačkanim nakitom, s kvač-
kanimi izdelki, pletenimi 
in vezeninami Nataša Flei-
šer. Tatjana Lukež je na 
ogled postavila pletene tor-
be iz konoplje, pisane kape 
in nogavice, Vitražni atelje 
ARS Škrjanc čipko, ujeto 
med stekla.
Tu je tudi darilna embalaža 
VAL DAR in Viktor Uranič, 
vrhunska rokodelka Barba 
Štembergar Zupan z razno-
vrstno keramiko in EDITTA 
z unikatnimi usnjenimi iz-
delki ZELOLEPO. »Razstava 
je izjemno zanimiva, saj gre 
za vrhunske in raznovrstne 
rokodelske unikate, ki so jih 
dosedanji obiskovalci spre-
jeli z navdušenjem,« pove 
Katka Žbogar.
Zelo je vesela tudi sodelo-
vanja med Razvojno agen-
cijo Sora in območnima 
obrtnima zbornicama iz 
Kranja in Škofje Loke. Na 

odprtju sta udeležence poz-
dravila predsednika obeh 
zbornic, direktor Razvojne 
agencije Sora, razstavo pa 
je odprl župan Miha Ješe. Z 
razstavo so si rokodelci iz 
obeh občin in njihovi pred-

stavniki izkazali medseboj-
no podporo in težnjo po 
sodelovanju. V zameno so 
škofjeloške rokodelce pova-
bili v Qlandio, kjer bodo 
razstavljali v steklenih ku-
busih.

Razstava rokodelske  
ustvarjalnosti in sodelovanja
Kranjski rokodelci se v teh dneh predstavljajo v Rokodelskem centru DUO na Plac v Škofji Loki.

Razstava kranjskih rokodelcev bo v škofjeloškem centru 
Duo na ogled do srede marca. /Foto: Gorazd Kavčič

Samo Lesjak

Škofja Loka – S projekcijo 
najboljših fotografij in slav-
nostno podelitvijo priznanj 
najboljšim fotografskim 
ustvarjalcem se je zaključil 
8. mednarodni fotografski 
salon Lumen 2012. Udeleži-
lo se ga je 468 razstavljavcev 
iz 52 držav, in sicer z več kot 
4500 deli v treh kategorijah. 
Letošnji Lumen je potekal 
pod pokroviteljstvom števil-
nih mednarodno priznanih 
fotografskih organizacij, 
med drugimi Mednarodne 
zveze za fotografsko ume-
tnost (FIAP), prireditve pa 

se je udeležila tudi podpred-
sednica Japonske mednaro-
dne fotografske zveze Keiko 
Sato. Podelili so 58 nagrad, 
med njimi tudi modro FIAP 
značko za najboljšega avtor-
ja, ki je pripadla Špancu Lu-
isu Pontijasu Condeju. Izro-
čila sta mu jo Tomaž Lani-
šek in predsednik organiza-
cijskega odbora Lumen 
2012 Peter Pokorn ml., ki se 
je ob tej priložnosti zahvalil 
vsem, ki so pomagali pri iz-
vedbi zahtevnega projekta, 
ki je vključeval tudi izdajo 
kakovostnega kataloga del. 
Nagrajeni so bili tudi števil-
ni domači fotografi. 

Nagradili najboljše

Prireditev je sproščeno povezovala Bernarda Žarn. 
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Soriška planina  -  
majhen in prijazen smučarski center

    www.soriska-planina.si

VRSTA VOZOVNICE ODRASLI OTROCI MLADINA, SENIORJI

Dnevna 20,00 14,00 14,00

Poldnevna 15,00 12,00 13,00 

 Družinska – dnevna/ na osebo 16,00 - -

 Družinska – poldnevna/ na osebo 13,00 - -

URNE VOZOVNICE 2 URI 3 URE 4 URE

Odrasli 12,00 14,00 16,00

Otroci 9,00 11,00 13,00 

CENIK SMUČARSKIH VOZOVNIC ZA SEZONO 2012/2013

INFORMACIJE:
Turistični center Soriška planina, d. o. o, .Selca 86, 4227 Selca 
Tel.: 04/5117-835, 04/5117-838, 041/626-393, Fax:04/5117-839

Brunarica Soriška planina: 051/615-152
Uprava smučišča: 041/650-932
e-pošta: soriska.planina@krajnik.si              

Soriška planina je majhen in 
prijazen smučarski center na 
nadmorski višini od 1350 do 
1550 metrov, obsega 25 hek-
tarjev površin, namenjen pa je 
rekreativnim smučarjem in tek-
movalcem. Od Boh. Bistrice je 
oddaljeno slabih 13 km, od Ško-
fje Loke 40 km, od Ljubljane 60 
km. Na smučišču, odličnem za 
prve zavoje na snegu, večji del 
obiskovalcev predstavljajo dru-
žine. Smučišče ima slalomsko, 
veleslalomsko in smuk progo, 
na samomerilni progi pa lahko 
sami ocenite svoje smučarske 
sposobnosti. Smučišče ima tri 
vlečnice in sedežnico. Letošnja 
novost je nizkovrvna vlečnica 
za starše z otroki. V času smu-
čarske sezone sta urejeni tudi 
tekaška in sankaška proga ter  
poligon za deskarje. Organizira-
mo tudi sindikalna, šolska tek-
movanja. Uporaba tekaške in 
sankaške proge je brezplačna.

V gostinskem lokalu TC-Brunarica, tik ob smučišču, vam po-
strežejo s kosili in sezonskimi enolončnicami, v zimskem času 
ponujajo hod-dog, sendviče ali hladne prigrizke. V gostinskem 
lokalu so na voljo tudi sobe za prenočevanje s kar 35 ležišči.

Miroslav Cvjetičanin

Verjetno se boste strinjali, 
da je prostega časa vse 
manj. O tem zdaj že nekaj 
let resno premišljujejo tudi 
strokovnjaki, ki so si za to 
vzeli čas. Pomanjkanje časa 
je postal problem. Smuča
nje imamo radi, vendar ta 
spada med koristno tratenje 
prostega časa ¼ , ki pa ga ni 
ali pa je v zelo omejenih ko
ličinah. Med tedensko »dir
ko« niti ne pomislimo na 
smuči, med vikendi je na 
smučiščih grozna gneča, po 
vrhu vsega pa imamo tako 
izpraznjene akumulatorje, 
da nam niti ne pride na mi
sel tako užitkanje, kot je 
smučarija. Če ste se prepo
znali oziroma mislite, da 
opisujem vas, potem mo

ram spet opozoriti na nekaj, 
kar poznate, ampak pozab
ljate ali enostavno še niste 
poskusili. Nočna smuka! To 
je tisto! Predstavljajte si ne
verjetno težak dan v službi. 
Popoldan vam je otrok spo
ročil, da ima nov cvek v re
dovalnici, življenjski par
tner pa je vaša kopija; zbit 
kot turška fana. Po pozni 
mešanici kosila in večerje 
se otroci učijo za naslednji 
dan, partner leži, ker ima 
magnetni kavč, vi greste pa 
po smuči in na najbližjo 
nočno smuko, ki se ponava
di začne, ko po dolgem 
smučarskem dnevu pridni 
delavci steptajo na novo te
ren pod žarometi. Vi pride
te na smučišče in zagledate 
rebraste teptalnikove sledi, 
ne duha ne sluha o gneči, iz 

zvočnikov se sliši umirjena 
glasba, zadiši kuhano vino 
¼  vaša utrujenost in slabost 
izgineta. Dajem garancijo! 
Ne pravijo zastonj, da ima 
noč svojo moč. Pozabili 
smo že na ta rek, ker zadnja 
leta imamo noč zgolj za sla
bo spanje. Vendar, ko se 
dan umiri, se prevesi v ve
čer in potone v noč in vi ste 
takrat na smučah, radi smu
čate, a nimate časa in potem 
taka milina. Vsake nočne 
smuke posebej se boste dol
go spominjali, največkrat 
takrat, ko boste zbiti kot tur
ška fana ¼  Do 22. ure se 
nasmučate in si napolnite 
akumulator, ne samo za pri
hodnji dan, temveč za ves 
teden! Preverjeno in zato to 
priporočamo vsi ljubitelji 
nočne smuke!

Smučamo,  
ko se dan umiri
Življenjski tempo je danes pri večini delovnih ljudi pač tak, da postane 
tekmovalec proti času. Dan je vse krajši in krajši, ampak ne zaradi datuma 
na koledarju.

tudi ponoči od 19.00-22.00 ure
PREVERITE POPUSTE NA www.starivrh.si ali 031/663 235 

MED POČITNICAMI 
SMUČAJMO CENEJE
MED POČITNICAMI MED POČITNICAMI 
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Zimske počitnice so tu ...
... in s tem brezskrbno uživanje v zimskih radostih. Prave zimske poči-
tnice vključujejo tudi plavanje in občutek vodne lahkotnosti lahko do-
živite v Plavalnem bazenu Železniki. Obiščite bazen v Železnikih, v času  
zimskih šolskih počitnic od torka, 26. februarja, do 1. marca 2013 že  v 
dopoldanskem času ob 11. uri.  Posebno ponudbo  

pripravljamo družinam,  
ki ne glede na število otrok 

lahko vstopijo za cel dan  
že za 12 evrov.
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